
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1223 - 30 de Dezembro de 2013 1

2013

Parnaíba - Piauí - Segunda-feira, 30 de Dezembro de 2013 - ANO XV - N° 1223

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO N.º 2086/2013 

 
Abre ao O rça mento  Seguridade Social do 
Município em favor da Secretar ia de Saúde na 
Unidade O rçamentária Fundo Municipal de 
Saúde, Crédito Adicional Especial  no valor de R$ 
170.000,00 (Cento e Setenta mil reais). 
 

O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e considerand o as disposições Lei n.º 2.713, de  31 de  dezembro d e 2012 e Le i n.º 2.835, de 20  
de dezembro de  2013. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica  aberto ao Orçam ento Segu ridade  Soc ial  do Município (Lei n.º 2.713, de 31 de 

dezembro de  2012), em favor da Secretar ia de  Saúde na Unidade Orçamentária Fundo 
Municipal de  Saúde, Crédito Adicion al Espec ia l no valor de R$ 170.000,00 (Cento e  se tenta mil 
reais), pa ra atender a  programação  constante do Anexo I deste  decr eto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parn aíba (PI), 23 de  dezembro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal  
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretár io de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento  

DECRETOS

ANEXO I 
 

Data: 23/12/2013                                                                                                                                                             Anexo ao Decreto Nº 2.086/2013 
 CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL                                  SEGURIDADE SOCIAL  

 
Suplementação E 

S 
F ÓRGÃO UNID. 

ORÇAM. Função Subfunção Programa ATPR FONTE 
ELEMENTO 

DE 
DESPESA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0800 0801 28 846 0031 0041 280 4.4.50.42 Auxílios 170.000 
Total         R$ 170.000 

 
ANEXO II 

 
Data: 23/12/2013                                                                                                                                                             Anexo ao Decreto Nº 2.086/2013 
 ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO                                   SEGURIDADE SOCIAL 

 
Anulação 

E 
S 
F ÓRGÃO UNID. 

ORÇAM. Função Subfunção Programa ATPR FONTE 
ELEMENTO 

DE 
DESPESA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0800 0801 28 846 0056 0016 280 3.3.50.43 Subvenções Sociais 170.000 
Total R$ 170.000 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1223 - 30 de Dezembro de 20132

2013

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO N.º 2087/2013 

 
Abre ao Orçamento F iscal do Município, em favor 
da Secreta ria de Educação, na Unidade 
Orçamentária Administração da Secretaria, 
Crédito Adicional Especial , no valor de  R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais). 
 

O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e considerando as disposições L ei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012 e Lei n.º 2.837, de 20 
de  dezembro de 2013. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica  aberto ao Orçamento Fiscal do M unicípio (L ei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em  favor da Secretaria de Educação, na Unidade Orçamentária Administração da 
Secreta ria, Crédito Adicional E specia l, no va lor de  R$ 15.000,00 (Quinze  mil reais), para a tender a 
programação constante  do Anexo I deste  decre to. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parn aíba (PI), 23 de  dezembro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal  
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

ANEXO I 
 

Data: 23/12/2013                                                                                                                                                             Anexo ao Decreto Nº 2.087/2013 
 CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL                           FISCAL 

 
Suplementação E 

S 
F ÓRGÃO UNID. 

ORÇAM. Função Subfunção Programa ATPR FONTE 
ELEMENTO 

DE 
DESPESA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
R$ 

F 0600 0601 12 363 0056 0042 260 3.3.50.41 Contribuições 15.000 
Total         R$ 15.000 

 
ANEXO II 

 
Data: 23/12/2013                                                                                                                                                             Anexo ao Decreto Nº 2.087/2013 
 ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO                           FISCAL 

 
Anulação 

E 
S 
F ÓRGÃO UNID. 

ORÇAM. Função Subfunção Programa ATPR FONTE 
ELEMENTO 

DE 
DESPESA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
R$ 

F 0600 0601 12 122 0002 2018 260 3.3.90.30 Material de Consumo 15.000 
Total R$ 15.000 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1223 - 30 de Dezembro de 2013 3

2013

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.088/2013 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Munic ípio em favor 
da Secretaria de Gestão, na Unidade 
Orçamentária Superintendência de  Esportes, 
Crédito Suplementar no valor  de  R$ 65.000,00 
(Sessenta e  cinco mil reais). 
 

O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e  considerando as disposições Lei n.º 2.713, de 31 de dezem bro de  2012, Lei n.º 2.836, de  20 
de dezembro de  2013, e Le i n.º 2.838, de 20 de  dezembro de 2013. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica  aberto ao Orçamento Fiscal do M unicípio (L ei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em  favor da Secretaria da Gestão, na Unidade Orçamentária Super intendência de 
Esportes, Crédito Suplementar no valor  de R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco  mil reais), para 
atender a programação constante  do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI),23 de dezem bro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal  
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

ANEXO  I 
 

Data: 23 /12/2013                                                                               Anexo  ao Decreto Nº 2.088/2013 
 CRÉDITO  SUPLEM ENT AR  F ISCAL  

 
Suplementação 

E 
S 
F 

UNID. 
O RÇAM. ATPR FO NTE 

ELEM ENT O 
DE 

DESP ESA 
ESPECIF ICAÇÃO VALOR R$ 

F 3006 0033 100 3.3.50.41 Contribuições 35.000,00 
F 3006 0033 100 3.3.50.41 Contribuições 30.000,00 

Total     R$ 65.000,00 
 

ANEXO  II 
 

Data: 23 /12/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 2.088/2013 
 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO                                               FISCAL  

 
Anulaçã o E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM . ATPR FO NTE 

ELEM ENTO  
DE 

DESP ESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 3006 0012  100 3.3.50.43 Subvenções So ciais  35.000,00 
F 3006 0012  100 3.3.50.43 Subvenções So ciais  30.000,00 

Total     R$ 65.000,00 
 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.089/2013 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Munic ípio em favor 
de Diversas Unidades O rçamentárias, Crédito 
Suplementar, no valor de  R$ 653.000,00 
(Seiscentos e c inquenta e três mil reais). 
 

O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de  31 de dezembro de  2012. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica  aberto ao Orçamento Fiscal do M unicípio (L ei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar , no valor de  R$ 
653.000,00 (Seiscentos e  cinquenta e três mil  reais), para atend er a programação constante do 
Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parn aíba (PI), 23 de  dezembro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal  
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

ANEXO  I 
 

Data: 23 /12/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 2.089/2013  
 CRÉDITO  SUPLEM ENT AR  F ISCAL  

 
Suplementação 

E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

E LEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIF ICAÇÃO VALO R R$ 

F 0601 2018 260 3.1.90.11 Venc im entos e  Vantagens 
Fixas - Pessoal  Civil   558.000 

F 3008 0015 100 3.3.50.43 Subvenções Socia is 5.000 
F 0601 2018 260 3.1.90.13 Obrigações Patronais 90.000 

Total   R$ 653.000 
 

ANEXO  II 
 

Data: 23 /12/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 2.089/2013  
 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO                                             FISCAL 

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELE MENTO 
DE  

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VAL OR R$ 

F 0602 2 050 240 3.1.90.11 Vencim entos e Vantagens 
Fix as – Pessoal  Civil  558.000 

F 1102 1 199 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 95.000 
 Total      R$ 653.000 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1223 - 30 de Dezembro de 20134

2013

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.090/2013 

 
Abre ao O rça mento  Seguridade Social do 
Município, em favor da Secretaria de Saúde, na 
Unidade O rçamentária Fundo Municipal de 
Saúde, Crédito Suplementar, no valor de R$ 
327.000,00 (Trezentos e vinte  e sete mil reais). 
 

O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de  31 de dezembro de  2012. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica  aberto ao Orçam ento Segu ridade  Social  do Município (Lei n.º 2.713, de 31 de 

dezembro de  2012), em  favor da  Secretaria de  Saúde, na Unidade  Orçamentária Fundo 
Municipal de Saúde, Crédito Suplementar  no valor  de  R$ 327.000,00 (Trezentos e vinte e sete 
mil reais), para  atender a programação constante  do Anexo I deste d ecreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parn aíba (PI), 23 de  dezembro de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal  

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 
 

ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  
Secretá rio da Gestão 

 
ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  

Superintendente de Planejamento 

ANEXO  I 
 

Data:23/12/2013 Anexo ao Decreto Nº 2.090/2013 
 CRÉDITO  SUPLEM ENT AR  SEGURIDADE SOCIAL  

 
Suplementação 

E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM . ATP R F ONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALO R R$ 

S 0801 2215 190 3.3.90.36 Outros Serviços de T erceiros 
- Pessoa  Física  27.000,00 

S 0801 2025 280 3.1.90.13 Obrigações Patronais  300.000,00 
Total  R$ 327.000,00 

 
ANEXO  II 

 
Data: 23 /12/2013 Anexo ao Decreto Nº 2.090/2013 
 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO  SEG URIDADE SO CIAL  

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELE MENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

S 0801 2202 280 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física  27.000,00 

S 1102 1199 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 300.000,00 
Total     R$ 327.000,00 

 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  Nº. 2.091/2013 

 
Insti tui a Comissão de Avaliação para fins do artigo 
6º da Lei Com plem entar Nº. 031, d e 20 de dezem bro 
de 2013. 

 
O P RE FEIT O MUNICIPAL DE  PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso de suas a tribuições 

lega is, que lhe  conferem  o art. 77, inciso II da  Le i Orgânica  do Município de  Parnaíba, bem com o o 
parágrafo único do artigo  6º da  Lei Complementar n°. 031, de 20 de  dezembro de  2013, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica  insti tuída  a Com issão de Avaliação para fins do artigo 6º da  Lei Complementar 

Nº. 031, de 20 de  dezembro de  2013, a qual será consti tuída pelos seguintes integrantes: 
 

M EMBROS 
Leon ardo do Nascim ento  Cunha Engenheiro Civil  

Carlos E ugênio Lima Silva  Contador 

Divoney Rabelo Alves Economista  
 

Art. 2°. Este Decreto entra  em vigor a part ir desta  data, revogadas as disposições em  contrário. 
 

REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 27 de  dezembro de  2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

 
DAVID DE SOUSA SO ARES 

Secretár io de Governo 

DECRETOS

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.092/2013  

 
Abre ao Orçamento Fiscal  do Munic ípio em favor 
de Diversas Unidades O rçamentárias, Crédito 
Suplementar, no  valor de R$ 5.000.000,00 (Cinco 
milhões). 
 

O  P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e considerando as disposições Lei  n.º 2.713, de  31 de dezembro de  2012. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica  aberto ao Orçamento Fiscal do M unicípio (L ei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar , no valor de  R$ 
5.000.000,00 (Cinco milhões), pa ra atender a  programação constante  do Anexo I deste  decre to. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE. 

 
Parn aíba (PI), 27 de  dezembro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal  
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretár io de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1223 - 30 de Dezembro de 2013 5

2013

Cont. DE CR ETO N.º 2.092/2013 
 
 

ANEXO  I 
 

Data: 27 /12/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 2.092/2013 
 CRÉDITO  SUPLEM ENT AR  F ISCAL  

 
Suplementação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM . ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALO R R$ 

F 0601 2018 2 60 3.3.90.39 Outros Serviços de Te rce iros - 
Pessoa Jurídica 3.000.000 

F 3001 2236 1 00 3.3.90.39 Outros Serviços de Te rce iros - 
Pessoa Jurídica 2.000.000 

Tota l  R$ 5.000.000 
 

ANEXO  II 
 

Data: 27 /12/2013                                                                               Anexo  ao Decreto Nº 2.092/2013 
 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO                                               FISCAL  

 
Anulação 

E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM . ATPR FO NTE 

ELE MENTO 
DE  

DESPESA 
ESPECIF ICAÇÃO VALO R R$ 

F 1102 1150 100 3.3.90.39 Outros Serviços de  T erce iros - 
Pessoa Jurídica  93.000 

F 1102 1204 100 3.3.90.39 Outros Serviços de  T erce iros - 
Pessoa Jurídica  30.000 

F 1102 1222 110 3.3.90.39 Outros Serviços de  T erce iros - 
Pessoa Jurídica  35.000 

F 1102 1328 110 3.3.90.39 Outros Serviços de  T erce iros - 
Pessoa Jurídica  700.000 

F 1102 1330 100 3.3.90.39 Outros Serviços de  T erce iros - 
Pessoa Jurídica  1.000.000 

F 1102 1094 100 4.4.90.51 Obras e  Instalações  139.000 
F 1102 1103 100 4.4.90.51 Obras e  Instalações 339.500 
F 1102 1149 100 4.4.90.51 Obras e  Instalações 70.000 
F 1102 1150 100 4.4.90.51 Obras e  Instalações 115.000 
F 1102 1201 100 4.4.90.51 Obras e  Instalações 20.000 
F 1102 1201 110 4.4.90.51 Obras e  Instalações 50.000 
F 1102 1328 100 4.4.90.51 Obras e  Instalações 30.000 
F 1102 1328 110 4.4.90.51 Obras e  Instalações 270.000 
F 1102 1329 110 4.4.90.51 Obras e  Instalações 270.000 
F 1102 1330 100 4.4.90.51 Obras e  Instalações 50.000 

F 1102 1319 100 4.4.90.52 Equipamentos e M aterial  
Permanente  30.000 

F 1102 1319 110 4.4.90.52 Equipamentos e M aterial  
Permanente 370.000 

F 1102 1223 100 4.5.90.61 Aquisição de  Imóveis  200.000 
F 1102 1223 110 4.5.90.61 Aquisição de  Imóveis  100.000 

F 1203 1074 100 3.3.90.39 Outros Serviços de  T erce iros - 
Pessoa Jurídica  89.000 

F 3002 2008 100 3.3.90.39 Outros Serviços de  T erce iros - 
Pessoa Jurídica  999.500 

 Total   R$ 5.000.000 
 

Cont. DE CR ETO N.º 2.093/2013 
 
 

ANEXO  I 
 

Data:27/12/2013 Anexo ao Decreto Nº 2.093/2013 
 CRÉDITO  SUPLEM ENT AR  SEGURIDADE SOCIAL  

 
Suplementação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM . ATPR FO NTE 

ELEME NTO  
DE 

DESPESA 
ESPECIF ICAÇÃO  VALOR R$ 

S 0801 2025 280 3.3.90.39 Outros Serv. de T erce iros - 
Pes.Jurídica 3.000.000 

S 0902 2212 100 3.1.90.13 Obrigações Patrona is 45.000 
S 0903 2213 100 3.1.90.13 Obrigações Patrona is 10.000 

Total  R$ 3.055.000 
 

DECRETOS

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.093/2013 

 
Abre ao O rça mento  Seguridade  Social do 
Município em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor  de 
R$ 3.055.000,00 (Três milhões e c inquenta e  cinco 
mil  reais). 
 

O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e considerando as disposições Lei  n.º 2.713, de  31 de dezembro de  2012. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica  aberto ao Orçam ento Segu ridade  Soc ial  do Município (Lei  n.º 2.713, de 31 de 

dezembro de 2012),  em favor de  Diversas Unidades O rça mentár ias, Crédito Suplementar no 
valor de R$ 3.055.000,00 (Três milhões e cinquenta e cinco mil reais), para atender a 
programação constante  do Anexo I deste  decre to. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parn aíba (PI), 27 de  dezembro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal  
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretár io de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

ANEXO  II 
 

Data:27/12/2013 Anexo ao Decreto Nº 2.093/2013 
 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO       SEG URIDADE SO CIAL                         

 
Anulação 

E 
S 
F  

UNID. 
O RÇAM. ATPR F ONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESP ECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0902 1044 100 3.3.90.30 Material de  Consum o 8.000 

S 0902 1044 100 3.3.90.36 Outros Serviços de T erce iros - 
Pessoa Física  34.000 

S 0902 1044 100 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros - 
Pessoa Jurídica   13.000 

S 1201 1076 100 3.3.90.31 Prem. Culturais Art. 
Cient .,Despo rt . 7.500 

S 1201 1076 100 3.3.90.36 Outros Serviços de T erce iros - 
Pessoa Física  70.000 

S 1201 1163 110 3.3.90.36 Outros Serviços de T erce iros - 
Pessoa Física  50.000 

S 1201 1163 100 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros - 
Pessoa Jurídica   15.000 

S 1201 1163 110 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros - 
Pessoa Jurídica   15.000 

S 1202 1277 100 3.3.90.36 Outros Serviços de T erce iros - 
Pessoa Física  35.000 

S 1202 1277 110 3.3.90.36 Outros Serviços de T erce iros - 
Pessoa Física  55.000 

S 1202 1152 100 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros - 
Pessoa Jurídica   64.000 

S 1202 1277 100 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros - 
Pessoa Jurídica   98.000 

S 1202 1277 110 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros - 
Pessoa Jurídica   100.000 

S 1202 1152 100 4.4.90.52 Equipamentos e M aterial  
Permanente  100.000 

S 1202 1152 110 4.4.90.52 Equipamentos e M aterial  
Permanente  100.000 

S 1203 1074 100 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros - 
Pessoa Jurídica   42.500 

S 1203 1174 100 4.4.90.51 Obras e  Instalações 25.000 
S 1203 1174 110 4.4.90.51 Obras e  Instalações 1.600.000 

S 3007 1050 110 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros - 
Pessoa Jurídica   50.000 

S 3007 1261 100 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros - 
Pessoa Jurídica   30.000 

S 3007 1262 100 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros - 
Pessoa Jurídica   40.000 

S 3007 1262 110 3.3.90.39 Outros Serviços de T erce iros - 
Pessoa Jurídica   100.000 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1223 - 30 de Dezembro de 20136

2013

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.094/2013 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Munic ípio em favor 
da Câmara M unicipal de  Parnaíba, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 115.000,00 (Cento e 
quinze mil  reais). 
 

O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de  31 de dezembro de  2012. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica  aberto ao Orçamento Fiscal do M unicípio (L ei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em favor  da  Câmara Municipal, Crédito Suplementar no valor d e R$ 115.000,00  (Cento e 
quinze  mil reais), para  atender a p rogramação constante do Anexo I deste  decre to. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parn aíba (PI), 27 de  dezembro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal  
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

ANEXO  I 
 

Data:27/12/2013                                                                                Anexo  ao Decreto Nº 2.094/2013 
 CRÉDITO  SUPLEM ENT AR  F ISCAL  

 
Suplementação 

E 
S 
F 

UNID. 
O RÇAM. 

ATPR FONTE 
ELEM ENTO  

DE 
DESP ESA 

ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0101 2001 100 3.1.9 0.13 
Obrigações Pa tronais  
 

53.000 

F 0101 2001 100 3.3.9 0.30 M aterial  de Consumo  12.000 

F 0101 2001 100 3.3.9 0.36 
Outros Serviços de T erceiros 
– Pessoa  Física 

50.000 

T otal     R$ 115.000 
 

ANEXO  II 
 

Data:27/12/2013                                                                                Anexo ao Decreto Nº 2.094/2013  
 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO FISCAL   

 
Anulação 

E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM . 

ATPR F ONTE 
ELEMENTO  

DE 
DESPESA 

ESPECIF ICAÇÃO  VALO R R$ 

F 0101 2001 100 3.1.90.11 Vencim entos e  Vantagens 
Fixas - Pessoa l Civil  

50.000 

F 0101 2001 100 3.1.90.14 Diárias – C ivil   30.000 

F 0101 2001 100 3.3.90.33 Passagens e Despesas com 
Locom oção  

6.500 

F 0101 2001 100 3.3.90.39 
Ou tros Se rviços de T erce iros 
- Pessoa  Jurídica   25.000 

F 0101 2008 100 3.3.90.39 Ou tros Se rviços de T erce iros 
- Pessoa  Jurídica   

3.500 

Total     R$ 115.000 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1223 - 30 de Dezembro de 2013 7

2013

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
SECRETARIA DA SAÚDE 

 
P ORTARIA 22/2013/SESA -PHB/PI. 

 
Dispõe sobre  a nomeação de Enfermeiros 
Responsáveis Técnicos em virtude de Chefia de 
Serviço de Enfermagem  nos estabelecim entos onde é 
realizada assistênc ia à sa úde . 
 

A  SECRE TÁRIA DA SAÚDE  DE PARNAÍBA, Maria  do Ampa ro Coêlho 
dos Santos, no uso de suas atribuições legais e e specia lmente escudada no Decre to de núm ero 
1.815/2.013 e, 

 
Considerando o teor da  Resolução do COFE N N°. 302/2.005, q ue estabelece 

normas pa ra a  Anotação da Responsabilidade T écnica de Enferm eiro (a), em virtude de Chefia  de 
Serviço de  Enferm agem , nos estabe lec imentos das insti tuições e empresas públicas, privadas e 
filantrópicas onde é realizad a assistênc ia à saúde; 

 
Considerando a definição de Serviço de Enfermagem como o conjunto de 

Unidades de Enferm agem que são constitu ídas pe los recursos físicos e  hum anos em uma inst ituição 
de assistênc ia à  saúde; 

 
Considerando que as Chefias de  Serviço e  de Unidade de En fermagem são 

privativas de  enferm eiro (a), conforme expressas disposições do Art. 11, inciso I alíneas “a” e “b ” da 
Lei n °. 7.498/86, regulamentada  pelo Decreto n°. 94.406/87; 

Considerando o teor do Decreto n°. 1.941/2013, expedido pelo MD. Prefe ito 
Municipa l de Parna íba em 18/06/2013; 
 

RESOLVE: 
 

NOM EAR  os Enfe rmeiros abaix o relacionados como Responsáve is Técnicos 
(RT) pelo Serviço de  Enferm agem  junto as Unidades Básicas descritas adiante :  

 
K atrine Prado Nasc imento, inscrita no COREN-PI n°. 125190 como 

RESPONSÁVEL TÉ CNICA (RT) pelo Serviço de  E nfermagem da Unidade  Básica de Saúde 
Brodervil le (M ódulo 31).  

 
Adenya Sousa e Vasconcelos, inscrita no CORE N-PI n°.69584, como 

RESPONSÁVEL TÉ CNICA (RT) pelo Serviço de  E nfermagem da Unidade  Básica de Saúde 
Vegeflora  (Módulo 32). 

 
M arcia Sousa de M oraes, inscri ta no CORE N-PI n°. 59604, como 

RESPONSÁVEL TÉ CNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de  Saúde  São 
José (M ódulo 06 ). 

Ana P aula de Castro Souza, inscrita no COREN -PI n°. 11305 9, com o 
RESPONSÁVE L TÉC NICA (RT) pe lo Serviço de Enferm agem da Unidade Básica de Saúde 
M endonça  Clark (M ódulo 07). 

 
Aline dos Santos Veras Mota, inscrita no CORE N-PI n°. 109946, com o 

RESPONSÁVE L T ÉCNICA (RT) pelo Serviço de E nfermagem da Unidade  Básica de Saúde do 
Bairro do  Carmo   (M ódulo 08). 

 
Marinalva Fernando da Silva, inscrita no COREN-PI n°.69493, com o 

RESPONSÁVE L TÉC NICA (RT) pe lo Serviço de  Enferm agem  da Unidade Básica de  Saúde CS III 
(M ódulo 14). 

 
Karla Renata Araújo de  Brito, inscrita no COREN -PI n°. 206759, com o 

RESPONSÁVE L TÉC NICA (RT) pe lo Serviço de  Enferm agem  da Unidade Básica de  Saúde CS III 
(M ódulo 15). 

 
Dhwliany Silva Meireles , inscrita no CORE N-PI n°. 113714, com o 

RESPONSÁVE L T ÉCNICA (RT) pelo Serviço de E nfermagem da Unidade  Básica de Saúde do 
Bairro Bebedouro (M ódulo 16). 

 
Ana K arla de F igueiredo M oreira B rauna, inscri ta no COREN-PI n°. 

59539, com o RESPONSÁVEL  TÉCNICA (RT) pe lo Serviço de Enf ermagem da  Unidade Básica de  
Saúde do Ba irro Nova Parnaíba (M ódulo 17). 

 
Edilma Carvalho Costa, inscrita no CORE N-PI n°. 13797, co mo 

RESPONSÁVE L TÉ CNICA (RT ) pelo Serviço de Enferm agem  da Unidade  Básica de Saúde Ped ra 
do Sal (M ódulo 37). 

 
Thamiris de Alcântra Albuquerque , inscri ta no COREN -PI n°. 377.797, 

com o RESPONSÁVE L T ÉCNIC A (RT) pe lo Ser viço de E nfermagem da Unidade Básica de Saúde 
São Vicente de  Paula (M ódulo 09). 

 
Mary Anne  de  Negreiros Guimarães, insc rita  no CORE N-PI n°. 101848, 

com o RESPONSÁVE L T ÉCNIC A (RT) pe lo Ser viço de E nfermagem da Unidade Básica de Saúde 
Santa  Luzia (M ódulo 20). 

 
Cleliane  Linhares P rado, inscrita no C ORE N-PI n°. 75490, co mo 

RESPONSÁVE L T ÉCNICA (RT) pelo Serviço de E nfermagem da Unidade  Básica de Saúde do 
KM 17 (M ódulo 21). 

 
Iar ley de  Br ito Vasconce los , inscri ta no C ORE N-PI n°. 53148, co mo 

RESPONSÁVE L TÉC NICA (RT) pe lo Serviço de Enferm agem da Unidade Básica de Saúde 
Tabuleiro (Módulo 25). 

 
Raimundo Nonato O . Sousa, insc rito no CORE N-PI n°. 90379, co mo 

RESPONSÁVE L T ÉCNICO (RT) pelo Serviço de E nfermagem da Unidade  Bá sica de Saúde do 
Bairro Santa T eresinha  (Módulo 30). 

 
Rivania Almeida de Assis , inscrita n o COREN -PI n°. 70472, co mo 

RESPONSÁVE L TÉC NICA (RT) pe lo Serviço de Enferm agem da Unidade Básica de Saúde 
Osva ldo Cruz (M ódulo 03).  

 
Marcia dos Santos Carne iro, inscrita no COREN-PI n°. 112443, como 

RESPONSÁVE L TÉC NICA (RT) pe lo Serviço de Enferm agem da Unidade Básica de Saúde 
Osva ldo Cruz (M ódulo 04).  

 
Lucélia Soares da Silva, inscrita no COREN -PI n°. 112437, com o 

RESPONSÁVE L TÉC NICA (RT) pe lo Serviço de Enferm agem da Unidade Básica de Saúde 
Esperança III (M ódulo 05). 

Cont. PO RTA RIA 22/2013/SESA-P HB/P I. 
 
 

Geovania V ieira de Brito , insc rita  no CO REN -PI n°. 78751, com o 
RESPON SÁV E L TÉCN ICA (RT ) pelo Serviço de Enferm agem  da Unidade Básica de Saúde  A lto 
Santa  Maria (M ódulo 22). 

 
Syomara  da Silva Sousa A raújo , inscri ta no CO REN -PI n°. 93274, co mo 

RESPON SÁV E L TÉCN ICA  (RT) pe lo Serviço de Enfermagem  da U nidade Básica de Saúd e São 
Thom é (M ódulo 23). 

 
Jul iana Borges P ortela, inscri ta no CORE N-PI n°. 382091, com o 

RESPON SÁV E L TÉC NICA  (RT) pe lo Serviço de Enferm agem da U nidade Básic a de Saúde 
Pindoram a (M ódulo 28). 

 
Viviane de  Sá C oelho Silva, inscri ta no CO REN -PI n°. 100.03 1 , co mo 

RESPON SÁV E L T ÉCN ICA (RT) pelo Serviço de E nfermagem da U nidade  Básica de Saúde do 
Pacs (M ódulo 29). 

 
Gildenise  Monteiro Rabelo , insc rita  no CORE N-PI n°. 133704, co mo 

RESPON SÁV E L T ÉCN ICA (RT) pelo Serviço de  E nfermagem da U nidade  Básica Pindoram a 
(M ódulo 34). 

 
Janaínna Bezerra dos Santos U choa , insc rita  no CO REN -PI n°. 111162, 

com o RESPON SÁ VE L T ÉCN IC A (RT) pe lo Ser viço de E nfermagem da U nidade Básica de Saúde 
O lho D ’agua (M ódulo 36). 

 
Sávia Fontenele  Monteiro , inscrita no CO REN -PI n°. 57710, com o 

RESPON SÁV E L T ÉCN ICA (RT) pelo Serviço de E nfermagem da U nidade  Básica de Saúde do 
Bairro d e Fátima (M ódulo 38). 

 
Geordana A lme ida M oura, insc ri ta  no C ORE N-PI n°. 90377, com o 

RESPON SÁV E L TÉC NICA  (RT) pe lo Serviço de E nfermagem da U nidade  Básica  de Saúde  Itaúna  
(M ódulo 10). 

 
Glaucimeire M oura C avalcante , insc rita  no CORE N-PI n°. 228288, como 

RESPON SÁV E L TÉCN ICA  (RT) pe lo Serviço de Enfermagem  da U nidade Básica de Saúd e São 
Sebastião (M ódulo 11). 

 
Leidiane Pio Barros , inscrita no CORE N-PI n°. 1605, com o 

RESPON SÁV E L T ÉCN ICA (RT ) pe lo Serviço  de  E nferm agem  da  U nidade Básica de Saúde Caic 
(M ódulo 12 ). 

Suzanne Aragão Marinho, inscrita no CORE N-PI n°. 113.724, com o 
RESPON SÁV E L T ÉCN ICA (RT ) pe lo Serviço  de  E nferm agem  da  U nidade Básica de Saúde Caic 
(M ódulo 13). 

 
Tamara O live ira Linhares, insc rita  no CORE N-PI n°. 357.334, co mo 

RESPON SÁV E L T ÉCN ICA (RT ) pe lo Serviço  de  E nferm agem  da  U nidade Básica de Saúde João 
X XIII (M ódulo 18). 

 
Liege  Maria R odrigues de Aquino , inscri ta no CO REN -PI n°.  109969, 

com o RESPON SÁ VE L T ÉCN IC A (RT) pe lo Ser viço de E nfermagem da U nidade Básica de Saúde 
Plana lto (M ódulo 33). 

PORTARIA

Islândia M aria Rodrigues Cunha , insc rita  no COREN -PI n°. 119455, 
com o RESPONSÁVE L T ÉCNIC A (RT) pe lo Ser viço de E nfermagem da Unidade Básica de Saúde 
Rodoviá ria (M ódulo 35).  

 
Francisca C ivana de Abreu Ibia pina Meireles, inscri ta no COREN-PI n°. 

113.715, como RESPONSÁVEL  TÉ CNICA (RT) pelo Serviço de Enfe rmagem da Unidade Básica  
de Saúde  do CEEP. 

 
Kelly Oliveira da Rocha, insc rita  no COREN -PI n°. 157542, co mo 

RESPONSÁVE L T ÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enferm agem  da  Unid ade Básica d e Saúd e de  
Ilha Grand e (M ódulo 01). 

 
Maria Liduina O live ira Lima, inscrita no COREN -PI n°. 4143, co mo 

RESPONSÁVE L T ÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enferm agem  da  Unid ade Básica d e Saúd e de  
Ilha Grand e (M ódulo 02). 

 
Rebeca Muálem de  Moraes Santos , inscri ta no CORE N-PI n°. 358182, 

com o RESPONSÁVE L T ÉCNIC A (RT) pe lo Ser viço de E nfermagem da Unidade Básica de Saúde 
do João XXIII (M ódulo 19). 

 
Karoline Monteiro Barros, inscri ta no COREN -PI n°. 296917, co mo 

RESPONSÁE L T ÉCNICA (RT) pe lo Serviço de  E nfe rmagem da  Unidade Básica d e Saúde  de Joaz 
Sousa  (Módulo 24). 

 
Diana Maria Gomes Bezerra, inscrita no COREN -PI, n°. 18315, com o 

RESPONSÁVE L T ÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enferm agem  da  Unid ade Básica d e Saúd e de  
Catanduvas (M ódulo 26). 

 
Maria do Perpétuo Socorro S Rodr igues , inscri ta no CORE N-PI, n°. 

70216, com o RESPONSÁVEL  TÉCNICA (RT), pe lo Serviço de E nfermagem da Unidade  Básica 
de Saúde  do Sabiazal (M ódulo 27). 

 
Esta portaria entrará  em  vigor na da ta de sua publicação, revogadas todas as 

porta rias que nom eiam Responsáveis T écnicos anteriores a  esta. 
 

Publique-se.  
 
Registre -se . 
 
Cumpra-se. 

 
Parnaíba , 20 de dezembro  de 2013. 

 
MARIA DO AMPARO COÊLH O DOS SANTOS 

Secretária Municipal  da Saúde  
SESA/PHB -PI 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1223 - 30 de Dezembro de 20138

2013

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
AVISO  DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 039/2013 – P MP/PI.  
 
OBJETO: CONTRATAÇ ÃO DE EM PRESA PARA RE AL IZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MANUT ENÇÃO DOS VEÍCULOS DO 2º. BATALHÃO DA POLÍCIA M IL ITAR, INCLUINDO O 
FORNECIM ENTO DE  PE ÇAS, CONFORME ESPECIFICADO NO ANEXO I DO EDITAL,  
 
TIPO: M ENOR PREÇO GL OBAL POR LOTE, OBSE RVADAS AS DIRE TRIZE S DO ART. 45 , § 
1º, INC. I, DA L EI 8.666/93.  
 
FO RM A DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 
DATA DE ABERTURA: 20/01/2014, ÀS 11:00 H;  
 
SUP ORTE LE GAL : LE I N.º 8.666/93 C /C LE I N.º 8.883/94 E DEM AIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERT INE NT ES.  
 
FO NTE DE RECURSOS: 100.  
 
LOCAL: SAL A DE LICITAÇÕES DA PREFE ITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Com issão Permanente  de L icitação do Munic ípio de Parnaíba torna público qu e rea lizará 

procedimento l ic ita tório na m odalidade  declarada na  ementa, o qual deverá ser regido pela  L ei n.º 
8.666/93 e suas alteraçõ es posteriores. O Edita l está à disposição dos inte ressados na sala  da C.P.L., 
situada n a Rua Itaúna, 143 4, Bairro Pindoram a, Parnaíba -PI. Informações complementares sobre  a 
licitação poderão ser ob tidas pelo te lefone  (86) 3323 1724 e e -mail cpl@parnaiba.pi.go v.br, ou a inda, 
na sala da Com issão Permanente  de Licitação localizada  no endereço supram encionado, de segund a à 
sexta-feira , no horário de  08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 19 de d ezembro de 2013. 

 
Mario Sergio Ferreira Maia 

Presidente  da Comissão P ermanente de  Licitação 
Munic ípio de Parnaíba - P I 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
AVISO  DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 040/2013 – P MP/PI.  
 
OBJETO: CONT RATAÇÃO DE EM PRESA DE  E NGENHARIA PARA CONST RUÇÃO DA 
LAJE  DA RUA 13 DE M AIO, NO BAIRRO SÃO JOSÉ , NO M UNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI. 
TIPO: ME NOR PREÇO GLOBAL , OBSE RVADAS AS DIRE TRIZE S DO ART. 45, § 1º, INC. I, 
DA LEI 8.666/93. (RE PETIÇÃO). 
 
FO RM A DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 
DATA DE ABERTURA: 17/01/2014, ÀS 11:00 H.  
 
SUP ORTE LE GAL : LE I N .º 8.666/93 C /C LE I N .º 8.883/94 E DEM AIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERT INE NT ES.  
 
FO NTE DE RECURSOS: 100.  
 
LOCAL: SAL A DE LICITAÇÕES DA PREFE ITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Com issão Permanente  de L ici tação do M unic ípio de Parnaíba torna público qu e rea lizará 

procedimento l ic ita tório na m odalidade  dec larada na  ementa, o qual deve rá ser regido pela  L ei n.º 
8.666/93 e suas alteraçõ es poste riores. O Edita l está à disposição dos inte ressados na sala  da C.P.L., 
situada n a Rua  Itaúna, 143 4, Bairro Pindoram a, Pa rnaíba -PI. Informações complementares sobre  a 
licitação poderão ser ob tidas pelos tele fones (86) 3 323 2928, fone  fax  (86) 3323 1724 e e-ma il 
centraldel ici tacao.phb@ hotmail.com ou a inda, na sa la da Comissão Permanente de Lic itação 
localizada  no endereço supra m encionado, de segunda  à sexta-feir a, no horário de 08 às 13h.  

 
Parna íba (PI), 19 de d ezembro de 2013. 

 
MARIO  SERGIO FERREIRA MAIA  

Presidente  da Comissão P ermanente de  Licitação 
Munic ípio de Parnaíba - P I 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
AVISO  DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 041/2013 – P MP/PI.  
 
OBJETO: CONT RATAÇÃO DE E MPRESA DE ENGE NHARIA PARA EXECUÇÃO DOS 
SE RVIÇOS DE  REFORMA DO PRÉ DIO DO PE TI AEROPORT O, BAIRRO JOÃO XXIII, NO 
MUNIC ÍPIO DE PARNAIBA-PI( RE PE TIÇÃO).. 
 
TIPO: ME NOR PREÇO GLOBAL , OBSE RVADAS AS DIRE TRIZE S DO ART. 45, § 1º, INC. I, 
DA LEI 8.666/93.  
 
FO RM A DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 
DATA DE ABERTURA: 16/01/2014, ÀS 13:00 H.  
 
SUP ORTE LE GAL : LE I N.º 8.666/93 C /C LE I N.º 8.883/94 E DEM AIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERT INE NT ES.  
 
FO NTE DE RECURSOS: 220.  
 
LOCAL: SAL A DE LICITAÇÕES DA PREFE ITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Com issão Permanente  de L icitação do Munic ípio de Parnaíba torna público qu e rea lizará 

procedimento l ic ita tório na m odalidade  declarada na  ementa, o qual deverá ser regido pela  L ei n.º 
8.666/93 e suas alteraçõ es posteriores. O Edita l está à disposição dos inte ressados na sala  da C.P.L., 
situada n a Rua Itaúna, 143 4, Bairro Pindoram a, Parnaíba -PI. Informações complementares sobre  a 
licitação poderão ser ob tidas pelos tele fones (86) 3 323 2928, fone  fax  (86) 3323 1724 e e-mail 
centraldelicitacao.phb@ hotmail.com ou a inda, na sa la da Comissão Permanente de Lic itação 
localizada  no endereço supra m encionado, de segunda  à sexta-feir a, no horário de 08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 19 de d ezembro de 2013. 

 
MARIO  SERGIO FERREIRA MAIA 

Presidente  da Comissão P ermanente de  Licitação 
Munic ípio de Parnaíba - P I 

LICITAÇÃO

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
AVISO  DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 042/2013 – P MP/PI.  
 
OBJETO: CONT RATAÇÃO DE EM PRESA DE  ENGE NHARIA PARA R EFORM A DO PRÉDIO 
DO CRAS MENDONÇA CL AK, NO M UNICÍPIO DE  PARNAÍB A – PI (REPETIÇÃO ). 
 
TIPO: ME NOR PREÇO GLOBAL , OBSE RVADAS AS DIRE TRIZE S DO ART. 45, § 1º, INC. I, 
DA LEI 8.666/93.  
 
FO RM A DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 
DATA DE ABERTURA: 17/01/20134, ÀS 12:30 H.  
 
SUP ORTE LE GAL : LE I N.º 8.666/93 C /C LE I N.º 8.883/94 E DEM AIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERT INE NT ES.  
 
FO NTE DE RECURSOS: 100.  
 
LOCAL: SAL A DE LICITAÇÕES DA PREFE ITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Com issão Permanente  de L icitação do Munic ípio de Parnaíba torna público qu e rea lizará 

procedimento l ic ita tório na m odalidade  dec larada na  ementa, o qual deverá ser regido pela  L ei n.º 
8.666/93 e suas alteraçõ es posteriores. O Edita l está à disposição dos inte ressados na sala  da C.P.L., 
situada n a Rua Itaúna, 143 4, Bairro Pindoram a, Parnaíba -PI. Informações complementares sobre  a 
licitação poderão ser ob tidas pelos tele fones (86) 3 323 2928, fone  fax  (86) 3323 1724 e e-mail 
centraldelicitacao.phb@ hotmail.com ou a inda, na sa la da Comissão Permanente de Lic itação 
localizada  no endereço supra m encionado, de segunda  à sexta-feir a, no horário de 08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 19 de d ezembro de 2013. 

 
MARIO  SERGIO FERREIRA MAIA 

Presidente  da Comissão P ermanente de  Licitação 
Munic ípio de Parnaíba - P I 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1223 - 30 de Dezembro de 2013 9

2013

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O Municíp io de  Parnaíba-PI torna público que real izará a l icitação na modalidad e abaix o 
d iscrim inada, cujo certam e será regido pela Lei Federal  nº  10.520/02, Decretos Municipais n.t. 
4 40/06 e 452/2006 e , subsidiariam ente , no que couberem, pelas disposições co ntidas n a Le i Federal 
n º 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
P REG ÃO  PRESENCIAL Nº 087/2013. 

 
O BJETO: REGISTRO DE P REÇOS, PELO  P ERÍODO DE 12 MESES, PARA EVENTUAL 
AQ UISIÇÃO DE MATERIAIS ESPO RTIVOS PARA ATENDER AS NECE SSIDADES DO 
M UNICÍPIO  DE P ARNAÍBA (PI). 

 
DATA DE ABERTURA: 14 DE JANEIRO  DE 2014 

 
H ORÁRIO DE INÍCIO  DO  CREDENCIAMENTO:  11:00 (ONZE  HORAS) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
E NDEREÇO : Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindoram a, Parnaíba/PI 
H ORÁRIO DE ATENDIMENTO:  segunda à sex ta-feira, de 08 às 13 horas. 
T ELEFONES : (86) 3323 – 1724. 
E -MAILS : srp.pmp@h otmail.com  
SITE: www.parnaíba.pi.gov.br  

 
Parnaíba (PI), 19 de dezem bro de 2013 

 
MANOEL WAGNER DE ARAUJO FREIRE SOBRINHO  

Pregoeiro 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O Municíp io de  Parnaíba-PI torna público que real izará a l icitação na modalidad e abaix o 
d iscrim inada, cujo certam e será regido pela Lei Federal  nº  10.520/02, Decretos Municipais n.t. 
4 40/06 e 452/2006 e , subsidiariam ente , no que couberem, pelas disposições co ntidas n a Le i Federal 
n º 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
P REG ÃO  PRESENCIAL Nº 088/2013. 

 
O BJETO: REGISTRO DE P REÇOS, PELO  P ERÍODO DE 12 MESES, PARA EVENTUAL 
AQ UISIÇÃO DE M ATE RIAIS, EQ UIPAMENTO S E SUP RIMENTO S DE INFO RM ATICA 
P ARA AT ENDER AS NECESSIDADES DO  M UNICÍPIO  DE P ARNAÍBA (PI). 

 
DATA DE ABERTURA: 16 DE JANEIRO  DE 2014 

 
H ORÁRIO DE INÍCIO  DO  CREDENCIAMENTO:  11:00 (ONZE  HORAS) 
 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
E NDEREÇO : Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindoram a, Parnaíba/PI 
H ORÁRIO DE ATENDIMENTO:  segunda à sex ta-feira, de 08 às 13 horas. 
T ELEFONES : (86) 3323 – 1724. 
E -MAILS : srp.pmp@h otmail.com  
SITE: www.parnaíba.pi.gov.br  

 
Parnaíba (PI), 19 de dezem bro de 2013 

 
MANOEL WAGNER DE ARAUJO FREIRE SOBRINHO  

Pregoeiro 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O M unic ípio de Parnaíba-PI torna público que rea lizará a  licitação na m odalidade abaixo 
discrim inada , cujo certame  será regido pela L ei Fede ral  n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 
440/06 e 452/06, subsidiariamente, no que  couberem, pelas disposições contidas na  Lei  Federal  n.º 
8.666/93 e suas al terações poste riores. 

 
P REG ÃO  PRESENCIAL Nº 089/2013. 

 
O BJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 MESES, ASP IRANDO 
E VENTUAL CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO  DE LIVRO S INF ANTIS, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍB A. 
DATA DE ABERTURA: 16 DE JANEIRO  DE 2014. 
H ORÁRIO DE INÍCIO  DO CREDENCIAMENTO : 8:00h (OITO HO RAS / HO RÁRIO 
L OCAL) 

 
Form ulação de consultas e obtenção do edital : 
 
Rua Itaúna  nº 1434 -  Bairro Pindoram a, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de  segunda à sexta-fe ira, de 
08 às 13 horas. Contato (86) 3323 1724 e  e -mails: srp.pmp@hotmail .com; srp@parnaiba.pi.g ov.br; 
si te:  www.parnaíba.pi.gov.b r. 

 
Pa rn aíba (PI), 19 de  dezembro de 2013. 

 
PO LIANA NUNES VIEIRA 

Pregoeira 

LICITAÇÃO

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O M unic ípio de Parnaíba-PI torna público que rea lizará a  licitação na m odalidade abaixo 
discrim inada , cujo certame  será regido pela L ei Federal  n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 
440/06 e 452/06, subsidiariamente, no que  couberem, pelas disposições contidas na  Lei  Federal  n.º 
8.666/93 e suas al terações poste riores. 
 

P REG ÃO  PRESENCIAL Nº 090/2013. 
 
O BJETO: RE GISTRO DE PREÇO S PELO  PERÍODO DE 12 (D OZE) MESES, PARA 
E VENTUAL CO NTRATAÇÃO DE EMP RESA ESPECIALIZADA P ARA PRESTAÇÃO 
DO S SERVIÇO S DE VEICUL AÇÃO E INST ALAÇÃO  DE PLACAS DE O UTDOO R E DE 
B LIM PS EM LO NA INCLUINDO IMP RESSÃO DIG ITAL, M ANUTENÇÃO E DEM AIS 
SERVIÇOS ESPECIFICADOS NO ANEXO  I DO EDITAL, P AR A ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO  DE PARNAÍBA - PI.  
DATA DE ABERTURA: 14 DE JANEIRO  DE 2014. 
H ORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAM ENTO : 13 :00h (TREZE H ORAS / HO RÁRIO 
L OCAL) 

 
Form ulação de consultas e obtenção do edital : 
 
Rua Itaúna  nº 1434 -  Bairro Pindoram a, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de  segunda à sexta-fe ira, de 
08 às 13 horas. Contato (86) 3323-0919, ram al 167. / 3323 1724 (FAX) e  e-mails: 
srp.pmp@hotmail .com; srp@parnaiba.pi .gov.br; si te:  www.parnaíba.pi.gov .br. 

 
Pa rn aíba (PI), 18 de  dezembro de 2013. 

 
DH ULLIANY SÁVIA FONTINELE DOS SANTO S 

Pregoeira 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1223 - 30 de Dezembro de 201310

2013

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O M unic ípio de Parnaíba-PI torna público que rea lizará a  licitação na m odalidade abaixo 
discrim inada , cujo certame será regido pela L ei Federal  n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 
440/06 e 452/06, subsidiariamente, no que  couberem, pelas disposições contidas na  Lei Federal  n.º 
8.666/93 e suas al terações poste riores. 

 
P REG ÃO  PRESENCIAL Nº 091/2013. 

 
O BJETO: REG ISTRO DE P REÇOS, P ELO P ERÍODO DE 12 MESES, VISANDO  A 
E VENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ARMARINHO  PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO  DE PARNAÍBA. 
DATA DE ABERTURA: 15 DE JANEIRO  DE 2014. 
H ORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAM ENTO : 13 :00h (TREZE H ORAS / HO RÁRIO 
L OCAL) 

 
Form ulação de consultas e obtenção do edital : 
 
Rua Itaúna  nº 1434 -  Bairro Pindoram a, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de  segunda à sexta-fe ira, de 
08 às 13 horas. Contato (86) 3323-0919, ram al 167. / 3323 1724 (FAX) e  e-mails: 
srp.pmp@hotmail .com; srp@parnaiba.pi .gov.br; si te:  www.parnaíba.pi.gov .br. 

 
Pa rn aíba (PI), 18 de  dezembro de 2013. 

 
DH ULLIANY SÁVIA FONTINELE DOS SANTO S 

Pregoeira 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O M unic ípio de Parnaíba-PI torna público que rea lizará a  licitação na m odalidade abaixo 
discrim inada , cujo certame será regido pela L ei Federal  n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 
440/06 e 452/06, subsidiariamente, no que  couberem, pelas disposições contidas na  Lei Federal  n.º 
8.666/93 e suas alterações poste riores. 

 
P REG ÃO  PRESENCIAL Nº 092/2013. 

 
O BJETO: REG ISTRO DE PREÇOS P ELO P ERÍODO  DE 12 MESES PARA EVENTUAL 
AQ UISIÇÃO DE JALECOS PARA OS PROF ISSIONAIS DE SAÚDE, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍB A-P I. 
DATA DE ABERTURA: 14 DE JANEIRO  DE 2014. 
H ORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAM ENTO: 08:00h (OITO  H ORAS / HORÁRIO 
L OCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
E NDEREÇO : Rua Itaúna nº 1434 - Ba irro Pindoram a, Parnaíba/PI, CE P: 64215-320 
H ORÁRIO DE ATENDIMENTO:  segunda à sex ta-feira, de 08 às 13 horas. 
T ELEFONES : (86) 3323 0919 RAM AL  167. 
E -MAIL:  srp.pmp@hotmail .com  
SITE: www.parnaiba.pi.gov.br 

 
Parn aíba (PI), 19 de  dezembro de 2013. 

 
CARO LINE DE OLIVEIRA SANTOS 

Pregoeira 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O M unic ípio de Parnaíba-PI torna público que rea lizará a  licitação na m odalidade abaixo 
discrim inada , cujo certame será regido pela L ei Federal  n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 
440/06 e 452/06, subsidiariamente, no que  couberem, pelas disposições contidas na  Lei Federal  n.º 
8.666/93 e suas al terações poste riores. 

 
P REG ÃO  PRESENCIAL Nº 093/2013. 

 
O BJETO: REGISTRO  DE P REÇOS PARA CONTRATAÇÃO  DE EM PRESA PARA 
M ANUTENÇÃO PREVENTIVA E CO RRETIVA,COM  REPOSIÇÃO DE PEÇAS E 
M ONTAGEM DOS APARELHOS E EQ UIPAMENTOS DOS MÓ DULO S DO P RO GRAM A 
DE SAÚDE DA F AM ILIA (PSF) NO M UNICÍPIO DE PARNAÍBA -PI. 
DATA DE ABERTURA: 15 DE JANEIRO  DE 2014. 
H ORÁRIO DE INÍCIO  DO CREDENCIAM ENTO : 11:00h (O NZE HO RAS / HO RÁRIO 
L OCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital : 
 
E NDEREÇO : Rua Itaúna nº 1434 - Ba irro Pindoram a, Parnaíba/PI, CE P: 64215-320 
H ORÁRIO DE ATENDIMENTO:  segunda à sex ta-feira, de 08 às 13 horas. 
T ELEFONES : (86) 3323 0919 RAM AL  167. 
E -MAIL:  srp.pmp@hotmail .com  
SITE: www.parnaiba.pi.gov.br 

 
Parn aíba (PI), 19 de  dezembro de 2013. 

 
CARO LINE DE OLIVEIRA SANTOS 

Pregoeira 

LICITAÇÃO

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
AVISO  DE  LICITAÇÃO 

 
O  Municíp io de  Parna íba-PI torna público que real izará a l ici tação na modalidad e abaix o 
d iscrim inada , cujo  certam e será regido pela  Le i Federal n.º 10.520/02, Decretos M unicipais n.ºs 
4 40/06 e 452/2006 e , subsidia riam ente , no que couberem, pe las disposições co ntidas n a Le i Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
P REG ÃO  PRESENCIAL Nº 094 /  2013. 

 
O BJETO: REGISTRO  DE  PRE ÇO S, P ELO PE RÍODO DE DOZE M ESES, PARA 
E VENTUAL CO NTRATAÇÃO DE PRESTADOR DE SERVIÇO DE  HO SP EDAGEM  EM 
P ENSÃO P ARA PACIENTES CARENTES, EM TRÂNSITO, NA CIDADE DE TERESINA 
(P I). 

 
DATA DE ABERTURA: 13 DE JANEIRO  DE 2014 

 
H ORÁRIO DE INÍCIO  DO  CREDENCIAMENTO:  08:00 (OITO HO RAS) 
 
Formulação de consultas e obtenção do edital : 
 
E NDEREÇO : Rua Itaúna nº 1434  -  Ba irro Pindoram a, Parnaíba/PI, CE P: 64215-320 
H ORÁRIO DE ATENDIMENTO:  segunda à sex ta-feira, de 08 às 13 horas. 
T ELEFONES : (86) 3323-0919 Ramal 167. 
E -MAILS : srp.pmp@h otmail.com  
SITE: www.parnaíba.pi.gov.br 

 
Pa rn aíba (PI), 19 de  dezembro de 2013. 

 
JOSÉ NARCISO D’ALMEIDA CASTRO JÚNIO R 

Pregoeiro 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1223 - 30 de Dezembro de 2013 11

2013

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O Municíp io de  Parnaíba-PI torna público que real izará a l ici tação na modalidad e abaix o 
d iscrim inada , cujo  certam e será regido pela  Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos M unicipais n.ºs 
4 40/06 e 452/2006 e , subsidiariam ente , no que couberem, pe las disposições co ntidas n a Le i Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
P REG ÃO  PRESENCIAL Nº 096 /  2013. 

 
O BJETO: REG ISTRO DE P REÇOS, P ELO P ERÍODO DE 12 MESES, VISANDO  A 
CO NTRATAÇÃO DE SERVIÇO S DE H OSPEDAG EM EM H OTEL, E SERVIÇOS DE 
RESTAURANTE PARA REFEIÇÃO  TIP O SELF-SERVICE, COM  CAPACIDADE DE NO 
M ÍNIMO  DUZENTAS P ESSOAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO M UNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI). 

 
DATA DE ABERTURA: 15 DE JANEIRO  DE 2014 

 
H ORÁRIO DE INÍCIO  DO  CREDENCIAMENTO:  08:00 (OITO HO RAS) 
 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
E NDEREÇO : Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindoram a, Parnaíba/PI, CE P: 64215-320 
H ORÁRIO DE ATENDIMENTO:  segunda à sex ta-feira, de 08 às 13 horas. 
T ELEFONES : (86) 3315 1079. 
E -MAILS : srp.pmp@h otmail.com  
SITE: www.parnaíba.pi.gov.br 

 
Parnaíba (PI), 19 de Dezembro de  2013. 

 
RO NALDO PO RTELA DE O LIVEIRA 

Pregoeiro 

LICITAÇÃO

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
AVISO  DE  LICITAÇÃO 

 
O Municíp io de  Parnaíba-PI torna público que real izará a l ici tação na modalidad e abaix o 
d iscrim inada , cujo  certam e será regido pela  Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos M unicipais n.ºs 
4 40/06 e 452/2006 e , subsidiariam ente , no que couberem, pe las disposições co ntidas n a Le i Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
P REG ÃO  PRESENCIAL Nº 097/2013. 

 
O BJETO: RE GISTRO DE PREÇO S PARA UM PERÍODO DE 1 2 MESES, VISANDO 
AQ UISIÇÃO DE FARDAMENTOS P ARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
AGENTES DE ENDEMIAS DO  MUNICÍP IO  DE  PARNAÍBA (PI). 

 
DATA DE ABERTURA: 17 DE JANEIRO  DE 2014 

 
H ORÁRIO DE INÍCIO  DO  CREDENCIAMENTO:  08:00 (OITO HO RAS) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
E NDEREÇO : Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindoram a, Parnaíba/PI, CE P: 64215-320 
H ORÁRIO DE ATENDIMENTO:  segunda à sex ta-feira, de 08 às 13 horas. 
T ELEFONES : (86) 3315 1079. 
E -MAILS : srp.pmp@h otmail.com  
SITE: www.parnaíba.pi.gov.br 

 
Parnaíba (PI), 19 de Dezembro de  2013. 

 
RO NALDO PO RTELA DE O LIVEIRA  

Pregoeiro 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1391/2013 
REF ERÊNCIA: Contrato de Prestação de  Serviços celebrado entre  o M UNICÍPIO DE  PARNAÍBA 
(PI) e  a em presa BORGE S & LIM A C ONSTRUÇÕE S LTDA-M E; 
CO NTRATANTE: M UNICÍPIO DE  PARNAÍBA (PI); 
CO NTRATADO: BORGES & L IMA CONSTRUÇÕES LT DA -M E; 
CNPJ:03.987.529/0001-39 
OBJETO : Contratação de E mpresa de E ngenharia para a realização da REFO RM A DA P RAÇA 
DA IGREJA DE SANTA LUZIA, PI 116, NO BAIRRO  ILHA GRANDE E REFO RM A DA 
PRAÇA ÂNGELO  DOS SANTOS NO BAIRRO ILHA GRANDE – PI, NO M UNICÍPIO DE 
PARNAÍBA-PI, de inter esse  da Secre taria de Serviços Urbanos e  Cidad ania - SE SUDEC;. 
VALOR GLOBAL: R$ 246.319,88 (duzentos e  quarenta e seis m il , t rezentos e dezenove reais e 
oitenta e  oito centavos);  
LICITAÇÃO: O  presente contrato foi  objeto de  licitação,n a moda lidade T OM ADA DE PRE ÇOS 
Nº 14/2013,conforme lei.  8.666/93 e a lte rações posteriores;  
VIGÊNCIA: 165 (cento e sessenta  e c inco ) dias contados da  data  da sua assina tura;  
DO TAÇÃO ORÇAM ENT ÁRIA: Projeto/Atividade : 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1415/2013 
REF ERÊNCIA: Contrato de Prestação de  Serviços celebrado entre  o M UNICÍPIO DE  PARNAÍBA 
(PI) e  a em presa ECOPLAN – C ONSUL TORIA E  PLANEJAM ENTO AM BIENTAL L TDA 
CO NTRATANTE: M UNICÍPIO DE  PARNAÍBA (PI);  
CO NTRATADO (A): E COPL AN – CONSULTORIA E PLANEJAM ENTO AMBIE NT AL LT DA;  
CNPJ: 07.928.350/0001-61; 
OBJETO  O  presente Contrato tem  com o objeto a prestação de  serviços de  Acompanhamento do 
Processo de L icenciamento Ambienta l e Estudos Ambienta is refe rente  a Construção  de um  (01) 
Bulevar na Área  do Com plex o Turíst ico da  Beira-Rio, de interesse d a Secre taria de  Infraestrutura- 
SE INFRA. 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE IDISPENSA, a rt. 24, II,da Lei n .º 8.666/93 e al terações poste riores ; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados a part ir de sua assina tura;  
VALOR GLO BAL : R $ 7.500,00 (se te m il e  quinhentos reais); 
DO TAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA: Projeto/Atividade:  2042 ; Elemento d e De spesa : 3.3.90.39.05; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2013. 

EXTRATOS

EXTRA TO DE CONTRA TO  Nº 1416/2013 
REFERÊNC IA: C ontrato de Prestação de  Serviço s celebrado entre o M U NIC ÍPIO  D E 
PARN AÍBA (PI) e a  em presa  PRO-SHOW  MUSIC LTD A; 
CONTRA TANTE: M U NIC ÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI);m  
CONTRA TADO  (A): PRO -SHOW L TDA; 
CNP J: 09.493.502/0001-76;  
OBJETO : locação de sistem a de  som  e iluminação profissiona is pa ra a real ização  do Evento 
Inst ituciona l da Prefe itur a de  Parna íba – Natal  de Luz , que  será rea lizado no pe ríodo de 20 a 23 de 
dezembro do cor rente  ano, conforme  proposta da C ON TRAT ADA  e anuên cia  d a 
CONTRA TANTE , de  interesse  da Sec reta ria M unic ipal  de G estão. 
LICITAÇÃ O: D ISP ENSA DE LICITA ÇÃO , conforme o art . 24, inciso II da Lei  n.º 8.666/93 e 
al terações posteriores; 
VIGÊ NC IA: 60 (sessenta ) dias, contados da a ssina tura do m esmo;  
VALO R G LOBA L: R$ 7.200,00 (sete  mil  e duzentos reais) 
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TARIA: Proje to/Atividade: 1026;  Elemento de D espesa: 3.3.90.39.19;  
Fonte de Recurso: 100;  
DATA  D A A SSINATU RA : 13/12/2013. 
 
EXTRA TO DE CONTRA TO  Nº 1417/2013 
REFERÊNC IA: C ontrato de Prestação de  Serviço s celebrado entre o M U NIC ÍPIO  D E 
PARN AÍBA (PI) e a  em presa  PRO-SHOW  MUSIC LTD A; 
CONTRA TANTE: M U NIC ÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI); 
CONTRA TADO  (A): PRO -SHOW L TDA; 
CNP J: 09.493.502/0001-76;  
OBJETO : locação de pa lco e  banhe iros quím icos pa ra a real ização do Evento Insti tucional da  
Prefei tura de  Parnaíba – Na tal  de L uz, que  será realizado no período de 20 a 23 de dezem bro do 
corrente ano, conform e proposta da  CONTRA TADA  e anuênc ia d a CONTRA TANTE , de 
interesse da Sec reta ria M unicipal  de G estão. 
LICITAÇÃ O: D ISP ENSA DE LICITA ÇÃO , conforme o art . 24, inciso II da Lei  n.º 8.666/93 e 
al terações posteriores; 
VIGÊ NC IA: 60 (sessenta ) dias, contados da a ssina tura do m esmo;  
VALO R G LOBA L: R$ 7.850,00 (sete  mil  oitocentos e  cinquenta reais) 
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TARIA: Proje to/Atividade: 1026;  Elemento de D espesa: 3.3.90.39.19;  
Fonte de Recurso: 100;  
DATA  D A A SSINATU RA : 13/12/2013. 
 
EXTRA TO DE CONTRA TO  Nº 1433/2013 
REFERÊNC IA: C ontrato de Prestação de  Serviço s celebrado entre o M U NIC ÍPIO  D E 
PARN AÍBA (PI). e a  Srª  M YRE LLA DAS N EV ES RA BE LO. 
CONTRA TANTE: M U NIC ÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI). 
CONTRA TADO : MYRE LLA  DA S NEVES RABE LO  
OBJETO : O  presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de enferm eiro(a ) par a 
desem penhar suas funções nas Unidades de  Estra tégias de Saúde  da Família, de inte re sse da 
Secretaria de Saúde  – SE SA . 
LICITAÇÃ O: DISPEN SA de l ici tação, confor me o art . 24, inciso IV  da Lei  n.º 8.666/93 e suas 
al terações posteriores, vinculado ao T ermo  de Dispensa n° 046/ 2013;  
VIGÊ NC IA: a té o dia 31 de dezem bro de 2013, contado da  data  da sua assina tura;  
VALO R G LOBA L: R$ 2.071,51(dois mil,sententa e um reais e cinquenta e um centavos ). 
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TARIA: Projeto/Atividade: 2202 ; Elemento de D espesa:  3.3.90.36.06, 
Fonte de Recurso: 280. 
DATA  D A A SSINATU RA : 13/12/2013. 

PR OC ESSO  DE D ISPEN SA  N º 128/2013 
FU N DA MEN TA ÇÃ O LE GAL : A rt. 24 inc. IV  da L ei n.º 8.666/93 , e suas alteraçõ es posteriore s;  
C ON TRA TA NTE: M U N IC ÍPIO  DE  PARN A ÍBA (PI); 
C ON TRA TA DA : D IST RIME D CO M ERCIO  E RE PRESEN TA ÇÕE S L TD A;  
C NP J: 08.516.958/0001-41;  
OBJETO : Requisição de ma teriais hospita lare s pa ra atender às necessidades do SA M U – Serviço 
de A tendimento M óvel d e Ur gência, de intere sse da  Secretaria  Municipa l de  Saúde – SESA; 
V ALO R: 31.568,50(trinta  e um m il , quinhentos e  se ssenta e oi to rea is e cinquenta centavos); 
D A LIC ITAÇ Ã O: D ispensa  de Lic itação conform e o art. 24, IV , vinculado ao Term o de D ispensa 
nº 128/2013, regido pela  Lei  n.º 8.666/93 e a lte rações posteriores;   
D OTA ÇÃ O O RÇ A MEN TÁR IA : Projeto/Atividade: 2203 ; Elemento de D espesa:  3.3.90.30.36, 
Fonte de Recurso: 280. 
D ATA DA H OMO LOGA Ç ÃO : 29/11/2013; 
R ATIFIC AÇ Ã O: 29/11/2013; 
R ESP ON SÁ V EL: ELIA N E M AR A D E M O RA ES A GU IA R – SE CRETÁ RIA EX ECU T IVA DO  
FUN D O M U NICIPA L D E  SA Ú DE - SE SA ;  
MA IOR ES IN FOR MA Ç ÕES: Prefei tura M unic ipal  de Parnaíba 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1223 - 30 de Dezembro de 201312

2013

Cont. Extratos 
 
 
PR OC ESSO  DE D ISPEN SA N º 135/2013 
FU NDA MEN TAÇÃ O LE GAL : A rt. 24 inc. IV  da L ei n.º 8.666/93 , e suas alteraçõ es posteriore s;  
BENEFICIADO  (A):  MA RTA REGIN A DE  OL IVE IRA ALBUQU ER QUE;  
OBJETO : Realização de  mic rocirurgia endolaríngea , em  cará ter de  urgênc ia, pa ra  cumprimento 
de ordem l im inar ,em favor de Marta Regina  de Oliveira A lbuquerque, de  interesse da  Secretaria 
M unicipal de  Saúde - SESA ; 
VALO R: R$ 4.200,00 (q uatro m il e  duzentos reais);  
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TÁRIA: Projeto/Atividade:  2025, Elemento de D espesa:  3.3.90.91.00, 
Fonte de Recurso: 280 
DATA  D A H OMO LOGA ÇÃO : 13/12/2013; 
RATIFICAÇ ÃO: 13/12 /2013; 
RESP ONSÁ VEL: ELIA NE M AR A D E M ORA ES A GUIA R – SE CRETÁRIA EXECUT IVA DO 
FUN DO M U NICIPAL DE  SAÚ DE - SE SA ;  
MA IORES IN FORMAÇ ÕES: Prefei tura M unic ipal  de Parnaíba 
 
PR OC ESSO  DE D ISPEN SA N º 136/2013 
FU NDA MEN TAÇÃ O LE GAL : A rt. 24 inc. IV  da L ei n.º 8.666/93 , e suas alteraçõ es posteriore s;  
BENEFICIADO  (A):  MA RIA D E FÁ TIM A ROD RIGUE S LIM A; 
OBJETO : Rea lização de  procedimento c irúrgico co m aplicação de injeção intravít rea de 
quim iote rápico (AVA STIN), em  ca ráte r de urgência, pa ra  cum primento de  ordem  liminar ,em  
favor de M aria de  Fá tim a Rodrigues Lima , de intere sse da  Secretaria  Municipal de  Saúde - SESA; 
VALO R: R$ 2.300,00 (d ois mil  e trezentos reais); 
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TÁRIA: Projeto/Atividade:  2025, Elemento de D espesa:  3.3.90.91.00, 
Fonte de Recurso: 280 
DATA  D A H OMO LOGA ÇÃO : 12/12/2013; 
RATIFICAÇ ÃO: 12/12 /2013; 
RESP ONSÁ VEL: ELIA NE M AR A D E M ORA ES A GUIA R – SE CRETÁRIA EXECUT IVA DO 
FUN DO M U NICIPAL DE  SAÚ DE - SE SA ;  
MA IORES IN FORMAÇ ÕES: Prefei tura M unic ipal  de Parnaíba 
 
RETIF IC AÇÃ O DO P RO CE SSO D E INE XIGIBIL ID ADE Nº 030/2013 
Retificação à publicação no Diá rio Ofic ial  do M unicípio nº 1149, de 10 de junho de 2013, pág. 02. 
(EXTRA TO DE INEXIGIBILID ADE Nº 030/201 3). Onde se  lia DATA  DE 
HO MOLO GAÇÃ O E  DATA  DE RA TIF ICA ÇÃO : 08/04/2013 , doravante  leia-se D ATA DE 
HO MOLO GAÇÃ O E  DATA  DE RA TIFICA ÇÃO : 07/05/2013 . Com relação às dem ais 
disposições contidas n a refe rida publicação, as mesmas pe rmanecem  ina lte radas. DAT A : 
26/12/2013. 

EXTRA TO DE CONTRA TO  Nº 1215/2013 
REFERÊNC IA: C onvênio celebrado entre o MU NIC ÍPIO  D E PA RNAÍBA  (PI) e o SERVIÇO  D E 
APO IO ÀS M ICRO E  PEQ UEN AS EM PRE SA S DO PIA UÍ – SEBRAE/PI 
CONTRA TANTE: M U NIC ÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI); 
CONTRA TADO : SERV IÇO  DE APOIO À S M IC RO E  PEQUE NA S EM PRESAS D O PIA UÍ – 
SEBRAE/PI; 
CNP J: 06.665.129/0001-03;  
OBJETO : O  presente Contra to tem como ob jeto a pre stação de serviços de consultoria técnica e  
extensão rural  pa ra  70 pr odutores do Perímetro Irrigado Tabuleiros Litorâneos do Piauí  - D ITA LPI, 
pelo período  de n ovembro a dezem bro de 2013, em  Parnaíba-PI, de inte resse da  Secretaria  do Setor 
Primário e A bastecim ento – SE SPA ; 
VALO R G LOBA L: R$ 75.000,00 (setenta e  cinco mil reais), 
VIGÊ NC IA: Até  31 de dezemb ro,  contado s a  parti r da sua assinatura;  
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TÁRIA: Projeto/Atividade:  1277, Elemento de D espesa:  3.3.90.35.00, 
Fonte de Recurso: 100;  
DATA  D A A SSINATU RA : 07/11/2013. 
 
EXTRA TO DE CONTRA TO  Nº 1379/2013 
REFERÊNC IA: Contrato de  Locação de Imóve l ce lebrado entre  o M U NICÍPIO  DE  PARN AÍBA 
(PI) e M ARIA  N ERIS CAR NE IRO ; 
LOC ADO R: M U NICÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI); 
LOC ATAR IO(A): MARIA  NE RIS C ARN EIRO ; 
OBJETO : O  presente contrato tem como objeto  a locação do imóve l si tuado Av. São Sebastião, 
1166 – B. São Francisco, Parnaíba – PI, necessá rio pa ra adequa r e acom odar as Secre taria de  
Infraestrutura, Sec reta ria de Serviços U rbano s e  Defesa Civil e  a Sec reta ria de  Transporte e da  
Articulação com as Forças de  Segurança, visando uma  m elhor prestação de  serviços a com unidade 
do M unicípio de Parna íba, no p eríodo de  dezembro de 2 013, de interesse da Sec reta ria M unicipa l 
de Gestão ; 
LICITAÇÃ O: DISPE NSA  D E L IC ITA ÇÃO, co nforme o art. 24, X, da  Le i n.º 8.666/93, v inculado 
ao T ermo de  Dispensa  nº 125/2013; 
VIGÊ NC IA: Dezembro de  2013; 
VALO R G LOBA L: R$ 5.980,00(cinco mil, novecentos e oi tenta reais); 
DOTAÇÃ O O RÇ AMENTAR IA: Proje to/A tividade: 2008 Elemento de D espesa: 33.90.36.14 ; 
Fonte de Recurso:100;  
DATA  D A A SSINATU RA : 02/12/2013. 
 
EXTRA TO DE CONTRA TO  Nº 1.385/2013 
REFERÊNC IA: C ontrato de Prestação de  Serviço s celebrado entre o M U NIC ÍPIO  D E 
PARN AÍBA (PI) e a  CON STRUTORA  NO SSA  SEN HORA  DA S GRAÇA S; 
CONTRA TANTE: M U NIC ÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI); 
CONTRA TADO (A): CON STRUTORA NO SSA  SE NH ORA  DA S GRAÇA S; 
CNP J: 08.518.622/0001-18;  
OBJETO : Serviços de reform a  em duas(02 ) casas a lugadas ut il izadas com o U nidade  Básica  em  
Saúde, na Av.Dr. Joao Si lva Fi lho,5585 (M O D. 33) e R ua Ca iapós,183 (MOD .34), em  virtude d a 
devolução dos imóveis ao locador, em razão do fim do período do aluguel, sendo de intere sse da 
Secretaria de Saúde .  
LICITAÇÃ O: O presente  contrato foi  objeto d e dispensa  de l ici tação, conforme art. 24, I da  Le i nº 
8.666/93 e  suas a lte rações posteriores; 
VIGÊ NC IA: 30 (t rinta ) dias contados da assina tura do m esmo. 
VALO R GLOBA L: R$ 14.664,18 (quatorze m il ,se issentos e se ssenta e qua tro reais e dezoit o 
centavos) 
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TÁRIA: Proje to/Atividade: 2202;  Elemento de D espesa: 3.3.90.39.14;  
Fonte de Recurso: 280;  
DATA  D A A SSINATU RA : 28/11/2013. 

EXTRA TO DE CONTRA TO  Nº 1.392/2013 
REFERÊNC IA: C ontrato de Prestação de  Serviço s celebrado entre o M U NIC ÍPIO  D E 
PARN AÍBA (PI) e  o(a) empresa  PL AN O D E  ASSISTE NCIA FUN ERA RIA PREV EN T IV O 
FUN ERA L PREV LT DA -M E; 
CONTRA TANTE: M U NIC ÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI); 
CONTRA TADO (A): PLAN O DE  A SSISTENCIA  FU NERARIA  PRE VE NT IVO  FUNE RA L 
PREV LTDA -ME ; 
CNP J: 02.409.978/0001-37 
OBJETO : contratação de serviços funerá rios para  atender às pessoas em  situações d e 
vulne rabil idade  social na cidade de Parn aíba  (PI), conforme proposta da CO NTR ATA DA  e 
aprovada  pela  CO NTRA TANTE , de interesse da Secre ta ria de D esenvolvimento Socia l e 
Cidadania  – SE DE SC; 
LICITAÇÃ O: DISP ENSA  D E LIC ITAÇ ÃO , conform e o art . 24, inciso II da Le i n.º 8.666/93;  
VALO R G LOBA L: R$ 2.400,00 (dois mil e qua trocentos reais);  
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TARIA: Proje to/Atividade: 1044;  Elemento de D espesa: 3.3.90.39.51;  
Fonte de Recurso: 100;  
DATA  D A A SSINATU RA : 02/12/2013. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRA TO DE CONTRA TO  Nº 1.395/2013 
REFERÊNC IA: C ontrato de Prestação de  Serviço s celebrado entre o M U NIC ÍPIO  D E 
PARN AÍBA (PI) e a  em presa  VIAT EC PROJE TOS E C ON STRUÇÕE S L TD A ;  
CONTRA TANTE: M U NIC ÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI); 
CONTRA TADO (A) VIA TE C PRO JET OS E CO NST RUÇÕ ES LT DA; 
CNP J: 63.508.568/0001-38;  
OBJETO : CONSTR UÇÃO E RECU PE RAÇ ÃO  D E PA VIM ENTAÇÃ O ASFÁLTICA  D E RUA S 
E A VENIDA S D O M U NIC ÍPIO  DE PARN AÍBA  – PI, D E INT ERESSE D A SE CRETA RIA D E 
INFRA ESTRU TU RA – SEIN FRA; 
LICITAÇÃ O: Concorrência nº 008/2013, conforme L ei n.º 8.666/93, e suas alterações posterio res. 
VIGÊ NC IA: novembro a dezem bro de 2013. 
VALO R GLO BAL : R$ 8.510.698,52. (oito m ilhões, quinhentos e dez  m il, seiscentos e noventa  e  
oito reais e  cinqüenta e  dois centavos); 
DOTAÇÃ O OR ÇAME NTA RIA : Proje to/Atividad e 1098;  Elemento de  Despesa 44.90.51.09 ; 
Fonte de Recursos 100; 
DATA  D A A SSINATU RA : 12/12/2013. 
 
EXTRA TO DE CONTRA TO  Nº 1396/2013 
REFERÊNC IA: C ontrato de Prestação de  Serviço s celebrado entre o M U NIC ÍPIO  D E 
PARN AÍBA (PI) e a  Empresa  F C ME LO & CIA  LTDA  ME  
CONTRA TANTE: M U NIC ÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI); 
CONTRA TADO (A): F C M ELO &  CIA L TD A M E;  
CNP J: 00.504.578/0001-85 
OBJETO : serviço de confecção de meda lhas e  troféus pe rsona lizados para  prem iação aos a lunos 
vencedores d o II Cam peonato de  Futsal  do Pro grama  m ais Educação e do V Cam peonato de  futsa l 
da E ducação e Jovens e Adultos - EJA , sendo de  inte resse  da Secre taria M unic ipal  de Educação. 
LICITAÇÃ O: DISPEN SA DE  LICIT AÇÃ O, conform e o art. 24, inciso II da L ei n.º 8.666/93 e 
al terações posteriores;. 
VIGÊ NC IA: 60 (sessenta ) dias, contado da  data  da sua assinatura; 
VALO R G LOBA L: R$ 1.920,00 (um m l novecentos e v inte  reais); 
DOTAÇÃ O O RÇ AMENTAR IA: Proje to / A tiv idade : 1019; Elemento de Despesa:  3 .3.90.31.00; 
Fonte de Recurso: 260;  
DATA  D A A SSINATU RA : 05/12/2013. 
 
EXTRA TO DE CONTRA TO  Nº 1.397/2013 
REFERÊNC IA: C ontrato de Prestação de  Serviço s celebrado entre o M U NIC ÍPIO  D E 
PARN AÍBA (PI) e o Senho r R ÉGIS DE A TH AYD E C OU TO . 
CONTRA TANTE: M U NIC ÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI);  
CONTRA TADO  (A):  RÉGIS DE  AT HAY DE  CO UT O;  
OBJETO : Prestação de se rviços, visando a elaboração de  Projeto de Paisagism o de um a Praça com  
mobiliá rio urbano e  de arqui tetura de  um  Edifício A dministrat ivo, para abriga r diversas sec re ta rias, 
com  aproxim adam ente , 2.400,00 m2, de  inte resse  da Secre taria da G estão. 
LICITAÇÃ O: PRO CESSO DE  INEXIGIBIL ID ADE, a rt. 25, II c/c a rt. 13, I, da Lei  n.º 8.666/93 e 
al terações posteriores, vinculado ao T ermo  de Inexigibil idade n º 087/2013; 
VIGÊ NC IA: 90 (noventa) dias contados a part ir de sua a ssina tura;  
VALO R G LOBA L: R$ 48.450,00 (quaren ta e  oito m il , quatrocentos e c inquenta rea is); 
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TÁRIA: Proje to/Atividade: 2008;  Elemento de D espesa: 3.3.90.36.06;  
Fonte de Recurso: 100;  
DATA  D A A SSINATU RA : 02/12/2103 

EXTRATOS

EXTRA TO DE CONTRA TO  Nº 1398/2013 
REFERÊNC IA: C ontrato de Prestação de  Serviço s celebrado entre o M U NIC ÍPIO  D E 
PARN AÍBA (PI) e o(a ) Sr.(ª ) JOSE D E RIBAM AR O L IV EIRA  SOUZA ; 
CONTRA TANTE: M U NIC ÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI); 
CONTRA TADO (A): JO SE  DE  RIBAM A R O LIV EIRA  SO UZA ; 
OBJETO : O  OBJE TO D O PR ESEN TE INSTRU M ENTO É A CONTRATAÇÃ O PARA 
REA LIZAÇÃ O DE  SE RVIÇO  DE  RECU PERAÇÃO , RESTAU RAÇÃO  E M ONTAG EM  D A 
DECORAÇÃ O NAT AL INA , DE INT ERESSE DA  SECRE TARIA DE  DESENVO LV IM ENTO 
SOCIA L E  CIDA DAN IA ; 
LICITAÇÃ O: D ISPE NSA  D E LICIT AÇÃ O, conforme  o art. 24, inciso II da Lei n .º 8.666/93; 
VIGÊ NC IA: 30 (t rinta ) dias contados a pa rtir da  data  da sua assinatura; 
VALO R G LOBA L: R$ 4.000,00(quatro mil  reais) 
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TARIA: Proje to A tividade:  2033, E lem ento de  Despesa : 3.3.90.36.18, 
Fonte de Recurso: 100;  
DATA  D A A SSINATU RA : 02/12/2013 
 
EXTRA TO DE CONTRA TO  Nº 1.401/2013 
REFERÊNC IA: C ontrato de Prestação de  Serviço s celebrado entre o M U NIC ÍPIO  D E 
PARN AÍBA (PI) e a  ASSO CIA ÇÃO T ACS PA RNAÍBA  
CONTRA TANTE: M U NIC ÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI); 
CONTRA TADO : ASSOC IAÇÃ O TA CS PARNA ÍBA  
CNP J: 12.887.268/0001-76 
OBJETO : rea lização de apresentações tea trais de E ducação A mbiental pe rtin entes à 
conscientização da pre se rvação do patrimônio  pú blico, sendo de interesse da Sec reta ria M unicipa l 
de Serviços Urbanos e  Defesa Civi l - SESUDE C 
VALO R G LOBA L: R$ 3.000,00 (trê s m il reais); 
LICITAÇÃ O: O  pre sente contrato foi obje to de dispensa de lic itação, conform e art. 24, II  da Le i 
8.666/93 e  alterações posteriore s;  
VIGÊ NC IA: O  pre sente contrato te rá prazo de vigênc ia até o dia  31 de dezembro de 2013 , contado 
da da ta da sua  assinatura .  
DOTAÇÃ O ORÇ AM ENTÁR IA: Projeto/Atividade: 2235, E lem ento de Despesa: 33.90.39.49, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA  D A A SSINATU RA : 02/12/2013 
 
EXTRA TO DE CONTRA TO  Nº 1402/2013 
REFERÊNC IA: C ontrato de Prestação de  Serviço s celebrado entre o M U NIC ÍPIO  D E 
PARN AÍBA (PI) e a  Empresa  CONSTRU TO RA MARRU ÁS LT DA  – EPP; 
CONTRA TANTE: M U NIC ÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI); 
CONTRA TADO (A) C ON STRUTORA M A RRUÁS LTD A -EPP; 
CNP J: 10.997.450/0001-54;  
OBJETO : Rea lização dos serviços de construção de sala  de aula d e Le itura  na E scola M unic ipa l 
M ário Re is, no Município de Parnaíba-PI  
LICITAÇÃ O: D ISPEN SA  DE LICITA ÇÃO , conforme o art. 24, V da Le i n.º 8.666/9 3, e  suas 
al terações posteriores, vinculada ao Term o de D ispensa nº 129/2013;  
VIGÊ NC IA: 120 ( cento e  vinte) dias, contados a pa rtir da  data  de sua a ssina tura..  
VALO R G LOBA L: R$ 55.087,40 ( cinqüenta  e cinco m il, oi tenta e sete rea is e quarenta centavos) 
DOTAÇÃ O O RÇ AMENTAR IA: Proje to/A tividade 2018; Elemento de D espesa 4.4.90.51.09;  
Fonte de Recursos 260; 
DATA  D A A SSINATU RA : 13/12/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1223 - 30 de Dezembro de 2013 13

2013

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1405/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
Empresa CONSTRUTORA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): CONSTRUTORA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS; 
CNPJ: 08.518.622/0001-18; 
OBJETO: REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE EN GENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS (PORTE I) NO BAIRRO REIS VELOSO, e REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE – UBS (PORTE II) NO BAIRRO BOA ESPERANÇA, ambas no município de PARNAÍBA – PI, 
executando os serviços de acordo com os elementos técnicos constantes do processo da licitação de que 
decorre este contrato, Processo nº. 0022337/2013. 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2013, conforme a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores. 
VIGÊNCIA: 225 (duzentos e vinte e cinco) dias contados da data da emissão da Ordem de Serviços; 
VALOR GLOBAL: R$ 658.210,18 (seiscentos e cinquenta e oi to mil, duzentos e dez reais e dezoito 
centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1176; elementos de despesa: 4.4.90.51.02; Fontes de 
Recursos – 280/190 
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.408/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) RAIMUNDO D E LIMA ALVES JUNIOR; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): RAIMUNDO DE LIMA ALVES JUNIOR;  
OBJETO: Prestação de serviço de Motorista, para atender atividades nas Unidades de Estratégias de Saúde 
da Família UESF, de interesse da Secretaria de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV  da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa nº 046/2013. 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 ( Um mil e setenta e sete reais e oito centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 280;  
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.411/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a  
APOIO CONSTRUÇÕES LTDA - EPP  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): APOIO CONSTRUÇÕES LTDA - EPP 
CNPJ: 07.245.574/0001-79; 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA, NO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA - PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde-SESA..  
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 007/2013, conforme Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores. 
VIGÊNCIA: 435 (quatrocentos e trinta e cinco) dias a contar da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.002.420,22 (três milhões, dois mil, quatrocentos e vinte reais e vinte dois 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1290; elementos de despesa: 4.4.90.51.02 e Fonte de 
Recursos – 190/280. 
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2013. 

EXTRATOS

EXTRA TO DE CONTRA TO  Nº 1414/2013 
REFERÊNC IA: C ontrato de Prestação de  Serviço s celebrado entre o M U NIC ÍPIO  D E 
PARN AÍBA (PI) e a  em presa  HÁBIL PROD UÇÕES, EVENTOS E T URISM O L TD A - M E; 
CONTRA TANTE: M U NIC ÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI); 
CONTRA TADO  (A): H ÁBIL PRODU ÇÕES, EVENTOS E TURISMO LT DA  - M E; 
CNP J: 10.825.450/0001-77;  
OBJETO : Contratação de bandas e a rtista s pa ra apresen tação durante o evento “Reve illon 2014”, 
na Praia da Pedra  do Sal, conform e pro posta da CON TRA TA DA e aprovação pela Secretaria 
M unicipal da  Gestão; 
LICITAÇÃ O: INE XIB ILIDAD E DE  L IC IT AÇ ÃO, conforme o a rt . 25, III, da Lei  n.º 8.666/93, 
vinculado ao Term o de Inex igibi lidade nº 088/2013; 
VALO R G LOBA L: R$ 150.000,00 (cento e c inquenta mil rea is); 
DOTAÇÃ O ORÇA ME NTÁR IA: Proje to/Atividade: 1047; E lem ento de De spesa : 33.90.39.19 ; 
Fonte de Recurso: 100;  
DATA  D A A SSINATU RA : 17/12/2013. 
 
PR OC ESSO  DE D ISPEN SA N º 114/2013 
FU NDA MEN TAÇÃ O LE GAL : A rt. 24 inc. IV  da L ei n.º 8.666/93 , e suas alteraçõ es posteriore s;  
BENEFICIADO  (A ): ISM AE L LE NNY FERRE IRA A RAÚJO e M ARCEVA NA D A SILVA 
COSTA; 
OBJETO : Aquisição de M edicamentos , em  cará te r de urgênc ia, p ara  cumprim ento d e ordem  
limina res ,em favor d e Ismae l Lenny Fe rreira  Araújo, representado por sua m ãe Rosim ar M irand a 
Cardoso e  real ização de exam e e rgométrico com putadorizado em favor de  M arcevana da Silva 
Costa, de  inte resse  da Secre taria M unicipal de  Saúde - SESA ; 
VALO R: R$ 426,92 (qu atrocentos e vinte seis reais e noventa e  dois centavos); 
DOTAÇÃ O ORÇ AM ENTÁR IA: Projeto/Atividade: 2025, E lem ento de Despesa: 33.90.91.00, 
Fonte de Recurso: 280 
DATA  D A H OMO LOGA ÇÃO : 21/10/2013; 
RATIFICAÇ ÃO: 21/10 /2013; 
RESP ONSÁ VEL: ELIA NE M ARA  DE  MORA ES AGU IAR – SECRE TÁ RIA M U NICIPA L D E 
SAÚ DE - SESA; 
MA IORES IN FORMAÇ ÕES: Prefei tura M unic ipal  de Parnaíba 
 
PR OC ESSO  DE D ISPEN SA Nº 116/2013 
FU NDA MEN TAÇÃ O LEG AL: A rt. 24 inc . XIII da L ei n.º 8.666/93, e suas al terações 
posteriores; 
CONTRA TANTE: M U NIC ÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI); 
CONTRA TADA : SERVIÇO  DE APO IO À S MICRO  E PE QUENA S EM PRESAS D O PIA UÍ – 
SEBRAE/PI; 
CNP J: 06.665.129/0001-03;  
OBJETO : prestação de serviços de consultoria técnica e extensão rural  para 70 produto res do 
Perím etro Irrigado T abuleiros Litorâneos do Piauí - D IT AL PI, pelo período de novem bro a 
dezembro de 2013, em Parnaíba -PI, de inte resse  da Secretaria  do Se tor Prim ário e A bastecim ento – 
SESPA ; 
VALO R: R$ 75.000,00 (  se tenta e cinco m il reais); 
DA LICITAÇÃ O: D ispensa  de Lic itação conform e o art. 24, X III, vinculado ao Te rmo de  
D ispensa nº 116/2013, regido pela  Le i n.º 8.666/93 e a lte rações poste riore s;   
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TÁRIA: Projeto/Atividade:  1277, Elemento de D espesa:  3.3.90.35.00, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA H OMO LOGAÇ ÃO : 07/11/2013; 
RATIFIC AÇÃ O: 07/11/2013; 
RESP ONSÁ VEL: JO ÃO CÂN CIO ROD RIGUE S N ETO  – SECRE TÁ RIO DO SETOR 
PRIMÁ RIO E ABASTE CIME NT O  - SE SPA  
MA IORES IN FORMAÇ ÕES: Prefei tura M unic ipal  de Parnaíba 

Cont. Extratos 
 
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 125/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art . 24, X, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
LOCADOR: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
LOCATARIO(A): MARIA NERIS CARNEIRO; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a locação do imóvel situado Av. São Sebastião, 1166 – B. 
São Francisco, Parnaíba – PI, necessário para adequar e acomodar as Secretaria de Infraestrutura, Secretaria 
de Serviços Urbanos e Defesa Civi l e a Secretaria de Transporte e da Articulação com as Forças de 
Segurança, visando uma melhor prestação de serviços a comunidade do Município de Parnaíba, no período 
de dezembro de 2013, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão; 
VALOR: R$ 5.980,00(cinco mil, novecentos e oitenta reais); 
DA LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, X, da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao 
Termo de Dispensa nº 125/2013, regido pela Lei n.º 8.666/93 e al terações posteriores;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2008, Elemento de Despesa: 33.90.36.14;  Fonte de 
Recurso:100; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/12/2013; 
RATIFICAÇÃO: 02/12/2013; 
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba 
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 129/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, V, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): CONSTRUTORA  MARRUÁS LTDA-EPP; 
CNPJ: 10.997.450/0001-54; 
OBJETO: Realização dos serviços de construção de sala de aula de Leitura na Escola Municipal Mário 
Reis, no Município de Parnaíba-PI; 
VALOR: R$ 55.087,40 ( cinqüenta e cinco mil, oitenta e sete reais e quarenta centavos) 
VIGÊNCIA: 120( cento e vinte) dias, contados a partir da data de sua assinatura; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018, Elemento de Despesa: 4.4.90.51.09, Fonte de 
Recurso: 260;  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13/12/2013 
RATIFICAÇÃO: 13/12/2013; 
RESPONSÁVEL: DANILO DE ANDRADE RÊGO – SECRETÁRIO EXECUTIVO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 073/2013 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 073/2013. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme o art. 25,II c/c art . 13, 
III da Lei  n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores, vinculada ao Termo de Inexigibilidade nº 073/2013; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): NINA ROSA DOS SANTOS SILVEIRA;  
OBJETO: prestação de serviços de consultoria técnica especializada nas obras executadas e fiscalizadas 
pelo município de Parnaíba, através da Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA, de interesse desta. 
VALOR: R$13.560,00 (treze mil quinhentos e sessenta reais);   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 2042; Elemento de Despesa 3.3.90.36.06; Fonte de 
Recursos 100; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 01/11/2013; 
RATIFICAÇÃO: 01/11/2013; 
RESPONSÁVEL: WELLINGTON RODRIGUES DE SOUSA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRESTRUTURA; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba 

PR OC ESSO  DE INEX IGIBILIDAD E Nº 087/2013 
FU NDA MEN TA ÇÃO LEG AL: Art. 25 inc. II c/c  a rt. 13, I da Le i n.º 8.666/93, e suas al terações 
posteriores; 
CONTRA TANTE: M U NIC ÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI);  
CONTRATAD O (A): RÉGIS DE  AT HAYDE  COUTO; 
OBJETO : Prestação de se rviços, visando a elaboração de  Projeto de Paisagism o de um a Praça com  
mobiliá rio urbano e  de arqui tetura de  um  Edifício A dministrat ivo, para abriga r diversas sec re ta rias, 
com  aproxim adam ente , 2.400,00 m2, de  inte resse  da Secre taria da G estão. 
VIGÊ NC IA: 90 (noventa) dias contados a part ir de sua a ssina tura;  
VALO R G LOBA L: R$ 48.450,00 (quaren ta e  oito m il , quatrocentos e c inquenta rea is); 
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TÁRIA: Proje to/Atividade: 2008;  Elemento de D espesa: 3.3.90.36.06;  
Fonte de Recurso: 100;  
DATA  D A H OMO LOGA ÇÃO : 02/12/2013; 
RATIFIC AÇÃ O: 02/12/2013 
RESP ONSÁ VEL: ALCEN OR RODRIG UES CAND EIRA FIL HO  – SECR ETÁ RIO MUN ICIPA L 
DE G ESTÃ O; 
MA IORES IN FORMAÇ ÕES: Prefei tura M unic ipal  de Parnaíba. 
 
EXTRATO D E PROCESSO D E IN EXIG IB ILIDA DE Nº 088/2013 
PR OC ESSO  DE INEX IGIBILIDAD E Nº 088/2013. 
FU NDA MEN TA ÇÃO LEGA L: Art . 25, III, da Le i n.º 8.666/93, e  suas a lterações poste riores;  
CONTRATAD O (A): H ÁBIL PRO DUÇÕ ES, EV EN TO S E  T UR ISM O  LTDA - M E; 
CNP J: 10.825.450/0001-77;  
OBJETO : Contratação de bandas e a rtista s pa ra apresen tação durante o evento “Reve illon 2014”, 
na Praia da Pedra  do Sal, conform e pro posta da CON TRA TA DA e aprovação pela Secretaria 
M unicipal da  Gestão; 
VALO R: R$ 150.000,00 (cento e  cinquenta  mil  reais);  
DOTAÇÃ O ORÇA ME NTÁR IA: Proje to/Atividade: 1047; E lem ento de Despesa : 33.90.39.19 ; 
Fonte de Recurso: 100;  
DATA  D A H OMO LOGA ÇÃO : 17/12/2013; 
RATIFICAÇ ÃO: 17/12 /2013; 
RESP ONSÁ VEL: A LCE NO R ROD RIGUE S CAND EIRA  FILHO  – SE CRET ÁRIO 
M UN ICIPAL  DA GESTÃO; 
MA IORES IN FORMAÇ ÕES: Prefei tura M unic ipal  de Parnaíba 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1223 - 30 de Dezembro de 201314

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFE ITURA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Hom ologo o resultado do procedimento licitatório n.º 008/2013, na  

modalidade CO NCO RRÊNCIA , para que a adjudicação n ele referida produza seus jurídicos e  
legais efeitos. 

Seja dada ciência  aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes, nos termos da discrim inação abaixo:  

 
OBJE TO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA - PI. 
 
LICITANT E VENCEDO R: VIATEC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. 
 
CNPJ Nº: 63.508.568/0001-38 
 
VALO R GLO BAL: R$ 8.510.698,52 (oito milhões, quinhentos e  dez mil , seiscentos e noventa  e  
oito reais, c inqüenta e d ois centavos) 

 
Parnaíba (PI), 04 de dezem bro  de 2013.                

 
WELLINGTON RO DRIGUES DE SOUSA  

Secretário de Infraestrutura- SEINFRA 
Município de  Parnaíba - PI 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
TERMO  DE RETIFICAÇÃO  

 
                   Fica re tificado o  VALOR E VENCEDOR DO ITE M 101  da ATA EXTRATO PARCIAL 
Nº XXX/2013 do Pregão Presencial nº 046/2013, Publicado no Diário Oficial do M unic ípio de 
Parnaíba  nº 1196 do dia 27 de  Se tem bro de 2013, página 02, onde se lê : 
 

ITEM  ME DICAM ENTO UNI VALOR MARCA VENCEDOR 

101 
Hidralazina 20 mg/mL 

injetável 
ampola  

 
2,81 CRISTALIA 

Rem ac 
Odontom édica 

hospita lar 
 
leia-se:  
 

ITEM  ME DICAM ENTO UNI VALOR MARCA VENCEDOR 

101 
Hidralazina 20 mg/mL 

injetável 
ampola  

 3,86 CRISTALIA 
Ótima  

Distribuidora  
 
Permanecem  inalterados as demais disposições contidas na re ferida  Ata. 
 

Pa rnaíba  (PI), 23 d e Dezembro de 2013. 
 

RO NALDO PO RTELA DE O LIVEIRA  
Pregoeiro 

TERMO DE RETIFICAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
MENSAGEM DE VETO, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2013 

 
Senhora Presidenta da Câmara Municipal de Parnaíba, 
 
Cumprimentando-a, e a todos os Senhores Vereadores com assento nessa Augusta Câmara Municipal 

de Parnaíba (PI), comunico que decidi VETAR, INTEGRALMENTE , com amparo nas disposições do § 1º 
do art. 42 c/c o art. 77, inc. III, todos da Lei Orgânica do Município de Parnaíba, o Autógrafo de Lei nº. 1.424, 
de 11 de dezembro de 2013, que "Reajusta o subsídio do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários e 
ocupantes de cargos equivalentes do Município de Parnaíba-PI para o ano de 2014, e dá outras 
providências”, conforme as RAZÕES que se seguem. 

 
RAZÕES DO VETO 

 
Sirvo-me da presente mensagem para informar a Vossa Excelência e à Casa Legislativa que, 

analisando o Autógrafo de Lei nº. 1.424, de 11 de dezembro de 2013, de autoria dessa Colenda Casa dos Edis, 
decidi pelo VETO TOTAL  da referida proposta, pelos seguintes motivos: 

 
Após compulsar cuidadosamente o presente projeto de lei, constatou-se que é fora de dúvida que 

compete ao Poder Legislativo propor matérias relativas ao caso em crivo, nos termos do artigo 29, inciso V da 
Constituição Federal de 1988: 

 
“art. 29. O Município reger-se-á por lei orgânica, votada em dois turnos, com o interstício 
mínimo de dez dias, e aprovada por dois terços dos membros da Câmara Municipal , que a 
promulgará, atendidos os princípios estabelecidos nesta Constituição, na Constituição do 
respectivo Estado e os seguintes preceitos: 
 
V - subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais fixados por lei de 
iniciativa da Câmara Municipal , observado o que dispõem os arts. 37, XI, 39, § 4º, 150, II, 
153, III, e 153, § 2º, I;” 
 

Consoante se verifica, distintos Edis, a iniciativa da proposição de Vossas Excelências está em total 
sintonia com a Carta Maior da República Brasileira, fato que evidencia, com clareza solar, que pautaram suas 
condutas pela estrita Legalidade. 

 
Por outro lado, a hipótese configura aumento do custo com o nível de administração superior do 

município, o que, neste momento, entendemos está dissonante com o interesse público imediato, que es tá a 
nos impor medidas de reajuste daqueles que percebem remuneração em nível de um salário mínimo, bem 
como uma atenção redobrada para viabilizarmos os meios de reajuste dos professores, que tiveram seu piso 
nacional de salários majorado recentemente.  

 
Essas são, Senhora Presidente, as razões que me levaram a VETAR INTEGRALMENTE o presente 

projeto, as quais ora submeto à elevada apreciação dos Membros dessa Augusta Câmara Legislativa 
Municipal de Parnaíba. 

 
Parnaíba(PI), 29 de dezembro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 

MENSAGEM DE VETO



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1223 - 30 de Dezembro de 2013 15

2013

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

CÂM ARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CNP J: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA – P IAUÍ 

 
RESOLUÇÃO  Nº 081, DE 13 DE DEZEM BRO DE 2013. 

 
Dispõe  sobre a realização de audiências públicas 
na Câmara Munic ipal de P arnaíba e dá outras 
providências. 
 

A P RESIDE NTE DA CÂM ARA M UNICIPAL DE P ARNAIBA, E stado do Piauí, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pe la Lei Orgânica  do Município e o Regimento Interno da 
Câmara M unicipal, 

 
Faz saber que o Plenário da  Câmara M unicipal aprovou e prom ulga a  seguinte  Resolução: 

 
TÍTULO  I 

DISP OSIÇÕES PRELIMINARES 
 

Art.1º. A  Audiência Pública rea lizar-se-á com a  finalidade de  obter dados, subsídios, 
informações, sugestões, crít icas ou propostas concernentes a  determinado assunto/questão/tema, bem 
como auferir o conceito popular acerca da  questão objeto do expediente. 

 
Art. 2º. Caberá  ao Vereador prom ovente /requerente  da Audiência Pública a condução dos 

debates, nos termos definidos neste  ato. 
Parágrafo único. São pre rrogativas do Presidente da Sessão de Audiência  Pública: 
I – designar um  ou mais secretários que o assistam;  
II – realiza r uma apresentação de obje tivo s e  regras de fu ncionamento da aud iência, 

ordenando o curso dos debates;  
III – dec idir sobre a  pert inênc ia das intervenções ora is; 
IV – decidir sob re  a pe rtinência  das questões form uladas;  
V – dispor sobre  a  inter rupção, suspensão, prorrogação ou postergação da sessão, bem como 

sua  reab ertura ou continuação, quando o repute conveniente , de ofício ou a  pedido de a lgum 
participante;  

VI – recorrer ao empr ego da força pública quando as circunstânc ias o requeiram ; 
VII – alongar o tempo das e locuções, quando considere necessário ou útil;  
VIII – decidir sobre a  transmissão radiofônica ou televisiva da  audiência . 

 
TÍTULO II 

DA REALIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA 
CAPÍTUL O I 

DA INSCRIÇÃO 
 

Art. 3º. É condição para a part icipação nos debates a prévia  inscrição. 
§ 1º. A ordem de  inscrição de term inará  a sequência do s debatedo res. 
§ 2º. Só é perm itida a  inscrição de pessoas físicas e de um  representante por pessoa jurídica . 
§ 3º. É facultada a  apresentação de docum entos na fase  de inscrição, os qua is ficarão à 

disposição dos dem ais partic ipantes, para consulta, no  local  das inscrições. 

 

CÂM ARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CNP J: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA – P IAUÍ 

 
DECRETO  LEGISL ATIVO N° 236/2013 

 
Concede a Medalha do Mér ito Legislativo 
Municipal  ao Dr. Antônio Tomaz Cajubá de Brito 
Costa, e  dá outras providênc ias. 
 

A  P RESIDE NTE DA CÂM ARA M UNICIPAL DE P ARNAIBA , E stado do Piauí, no uso 
de suas atribuições legais, 

 
Faz sabe r que o Plenário aprovou e promulgo o seguinte Decre to Legislat ivo: 
 
Art. 1°. Fica concedido a M eda lha do Mérito Legislat ivo M unic ipal  ao Dr. Antônio Tom az 

Cajubá  de  Brito Costa , por seus relevantes serviços prestados ao M unicípio de Parna íba e sua 
população. 

 
Art. 2°. A  entrega da m edalha de que  trata este  Decreto Legislat ivo será fe ita  em Sessão 

Solene da  Câmara M unic ipal  em da ta a  se r combinada com o hom enageado. 
 
Art. 3°. Esta  Decreto Legislativo entra em vigor na da ta de  sua  publicação. 

 
Câmara  Municipa l de Pa rnaíba, 18 de Dezembro de 2013.  

 
FRANCISCA DAS CH AG AS CASTELO  BRANCO  NETA  

Presidente  da Câmara M unicipal 

A rt. 4º. A insc rição poderá se r real izada no dia anterior à realização da audiência  pública ou 
antes do inicio da sessão, na Secre taria A dministrativa da Câmara  Municipa l de Parnaíba, situada na 
Praça da  G raça, s/n – E difício El ias Ximenes do Prado. Os docum entos, se  existi rem que serão 
uti lizados na audiência  esta rão disponibil izados, para consulta  ou reprodução, bem  com o a ficha  de 
inscrição, que se fa rá através do preenchim ento de  formulá rios. 

 
CA PÍTULO II 

DO PROCEDIMEN TO 
 

A rt. 5º. A audiênc ia pública terá acesso l ivre a qualquer pessoa, bem como meios de 
com unicação, respei tados os limites impostos pela s instalações físicas do local  de rea lização. 

 
A rt. 6º. A  Audiênc ia Pública  poderá  rea lizada no em  qualquer dia, com data  e horário 

previamente determinados para ampla  divulgação. 
Parágra fo único. Não poderá  hav er Audiência  Pública no m esmo horá rio dest inado, 

regim enta lmente, à  real ização de  Sessão Ordiná ria ou E xtraordinária , Solene ou E specia l da Câmara 
M unicipal. 

 
A rt. 7º. A Audiência Pública será  rea liz ada na  forma  de exposição e debates orais, na  forma 

disciplinada neste a to, sendo facultada a apresentação de documentos e sc ritos e a ssinados. 
Parágrafo único. Serão pe rmit idas filmagens, gravações ou outras form as de registro. 
 
A rt. 8º. A  audiên cia será presidida pelo Vereador proponente/requ erente que , após a lei tura 

obje tiva do sum ário do obje to da sessão, abrirá as discussões com os interessados pre sentes. 
 
A rt. 9º. Podem part icipar da  A udiência  Pública como debatedores qua isquer pessoas físicas 

ou jurídicas que possuam intere sse ge ral na  questão objeto da  audiência . 
§1º. O s partic ipantes disporão de 05 (c inco) m inutos para  preleção individua l. 
§2º. Serão perm itidas (02) duas intervenções orais de 01 (um ) minuto cada uma  durante a 

preleção individua l. 
 
A rt. 10. O  público em  geral  poderá form ular pe rguntas por escri to aos debatedor es 

convidados, admit idas a c rité rio do condutor da sessão. 
 
A rt. 11. Ao  final da  audiênc ia, será lavrada  ata sucinta, sem pre juízo de  eventual gravação 

audiovisual, passando a integra r os autos do processo que originou a audiência. 
Parágrafo único. Se rão anexados à a ta todos os documentos que forem  entregues ao 

Presidente  dos t rabalhos durante a  audiência . 
 
A rt. 12. Concluídas a s exposições e as intervenções, o Presidente dará por conc luída  a 

Audiência Pública, fazendo le itura  resumida  dos pontos principa is da sessão. 
Parágrafo único. A  ata  será subscrita pe lo Presidente da  Audiênc ia Pública , seu(s) 

Secretário(s) e qua isquer participantes que a  desejem subscr ever, encaminhando-se a a ta da 
audiência  e  os documentos dela decorrente s à Presidênc ia da Câm ara M unicipal para a s devidas 
providênc ias. 

 
CA PÍTULO  III 

DA  PUBLIC IDA DE 
 

A rt. 13. A o Edital de  Convocação da A udiência  Pública  se rá confe rida am pla  public idade. 
Parágrafo único. É facul tado ao Vereador reque rente /proponente sol ici tar à Presidênc ia da 

Câm ara M unic ipal  convidar esp ecia listas, pesquisadores, técnicos, associações com notória  atuação 
no âmbito do obje to da audiência, repr esentações profissiona is ou sindicais, assim como em presas, 
associações ou entidades civis, obse rvada a  pertinência temática , para  comparece rem à audiência na 
qual idade de  participantes. 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Cont. RESOL UÇ ÃO N º 081, DE 13 D E D EZEM BRO  DE 2013 
 
 

C A PÍTU LO IV 
D A S DISPOSIÇÕ ES FINA IS 

 
A rt. 14. A s de liberações, opiniões, sugestões, crí tic as ou informações em itidas durante  a 

audiência públ ica  ou em decorrência d esta, terão ca ráter consul tivo e não-vinculante, destinando-se  
a informar a atuação dos Vereadore s e da  Câm ara Municipa l, z ela r pelo princípio da efic iência e 
assegurar a  participação pop ular, na fo rma da  lei , na condução dos interesses públicos e  cole tivos. 

P arágrafo único. A o fina l de cada  audiência publ ica , as dec isões formu ladas serão 
encaminhadas à s autoridades com petentes, a trav és da Presidência  da Câmara M unic ipal , com  o 
obje tivo da  solução das questões discut idas durante a audiênc ia públ ica . 

 
A rt. 15. E sta Resolução entra em vigor na  data  de sua publ icação. 

 
C âmara M unicipal de P arnaíba(PI), em 13 de D ezembro de 2013. 

 
FRAN CISCA D AS CH AGAS CASTEL O BRA NCO  NE TA 

Presidente da Câm ara M unicipal  

INEDITORIAS

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão 
do Abastecimento   Parnaíba – Piauí 

 
 
 

PO RTARIA Nº 0030/2013 
 
D ispõe sobre Nomeação de pessoal ocupante  de 
Cargo em comissão. 
 

O P RESIDENTE DA EM PRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO  DO 
ABASTECIM ENT O – EM PA, no mun icípio de  Parnaíba, Estado do Piauí, no uso  de suas 
atribuições lega is , 
 
RESO LVE: 
 
Art. 1º Nomear, JONAS DE  SOUZA PERE IRA FILHO no exe rcício do cargo em com issão d e 
GERENTE  DE  RECURSOS HUM ANOS, lotado nesta E mpresa. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em  vigor a pa rti r desta da ta, revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, P UBLIQUE-SE E CUM PRA-SE. 

 
Pa rnaíba , 03 de dezem bro de 2013. 

 
JOSÉ ROM UALDO SENO  DE  ARAUJO  

Presidente da EM PA 


